UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

ESCUELA NACIONAL DE MUSICA

METODO DE GUITARRA PARA NINOS

ACTIVIDADES LUDICAS PARA LA ENS~ENANZA DE
LA GUITARRA CLASICA EN NINOS

TESIS

PARA OBTENER EL TiTULO DE
LICENCIADO INSTRUMENTISTA -GUITARRA-

PRESENTA

GILBERTO RAMIREZ LUCERO

ASESORIA DEL TRABAJO ESCRITO:
DR. ANTONIO CORONA ALCALDE

ASESORIA DEL RECITAL PUBLICO:
PROF. FERNANDO CRUZ VAZQUEZ

MEXICO D. F., FEBRERO DE 2011



e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México).

El uso de imagenes, fragmentos de videos, y demas material que sea
objeto de proteccion de los derechos de autor, serd exclusivamente para
fines educativos e informativos y debera citar la fuente donde la obtuvo
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro,
reproduccion, edicion o modificacion, sera perseguido y sancionado por el
respectivo titular de los Derechos de Autor.



Doy gracias a Dios

A mis padres Mamd Betita y Papd Marito
Por su amor y sabiduria para ensefiarme a luchar y salir adelante en esta vida.
Los amo con todo mi corazon.

A mis hermanos

Carmen, Socorro, Cdstulo, Juan, Alicia, Sara, Lorena, Martin

Porque siempre seremos una familia muy unida en las buenas y en las malas, asi como el sacrificio que
realizaron para que llegara al final de mi carrera.

Loa amo con todo mi corazon.

Al mi queridisimo Checo, por sus consejos en esta vida.

A mi muy querido amigo, compadre colega y hermano Edgar Mario.
Por su apoyo en toda mi carrera y vida musical.

A mi gran maestro de guitarra Fernando Cruz
Por brindarme sus conocimientos guitarristicos, su amistad y que sin él, no habria llegado hasta el final.

Al Dr. Antonio Corona e Isabelle Villey
Los culpables de embrujar mi espiritu y corazén con su musica en un lunes de concierto y de dejar el camino
Derecho para irme al izquierdo. Gracias por ese dia.

A mis amigos y hermanos del Cuarteto de Guitarras Coyoacan
Ivan, Mario y Guillermo
Por sus consejos y los dias de alegria al hacer musica.

Alba Ramirez Macidn
Por su maravillosa creatividad e imaginacion y plasmarlo en los dibujos de este método de guitarra.

A mis sobrinos
Emiliano, vale, Lore, Carmelita, Dante, Marco Fabian, Adrian, Esteban, Alex, Eduardo, Hugo, Fernando, Ana
Raquel, y la que pronto llegard, porque siempre pienso en ellos cuando hago musica infantil.

Esteban
Mi queridisimo alumno de Sala Chopin, que me saco canas verdes y me inspiro para realizar este trabajo

A mi trabajo en la SEP, Faro de ORIENTE, Sala Chopin y a la ENM-UNAM
Porque mi compromiso crece cada dia gracias a la confianza que me han dado.

A la Doia Liz, Don Héctor y Jonatdn

A mis queridisimas directoras y ex directoras, maestras y personal de apoyo de los jardines de nifios en donde
trabajo.

Por su apoyo incondicional a lo largo de mi carrera.

A mis grandes amigos y personas muy especiales en toda la vida.

2



Miriam, Moy, Gerardo, Mario Villa (por casas), Bernardo, Bernardo Jiménez, Tomds Silva, Carlos Cortés,
Wendy, Rocdrigo Lara, Mi compadre Pancho, Laura Pérez, Milton, Ross, Emiliano Garrido, Pame, Arturo,
Anaid, David, demds amigos que no recuerdo en este momento.

A mis compaiieros de la OGENM

A la Orquesta tipica de la Ciudad de México
Por darme la oportunidad de hacer musica con ellos.

A mis profesores que me guiaron en todo momento con sus ensefianzas

Al maestro Saldivar (EPD) la maestra Lupita Campos, Maestro Ariel Waller, Roberto Guadalajara,
Samuel Pascoe, y los que me faltan que por cuestiones de perdida de memoria, no los recuerdo, a todos
ustedes muchas gracias.

Al CGH

A mi bella Flor

Y para concluir
A
NESTOR CASTANEDA Y LEON
(EPD)
Por todo cuanto aprendi de él
Por su sabiduria
Su amistad
Sinceridad
Bondad
Por su lucha en la vida
Por su fortaleza
Su fuerza
Su carifio

GRACIAS QUERIDO MAESTRO
SIEMPRE ESTARAS EN MI CORAZON
CON TU EJEMPLO

UNAM
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
POR MI RAZA HABLARA EL ESPIRITU



indice
PrESENTACION . . ..ot 5

INEFOAUGCCION. ..o 6

Capitulo 1

FUNDAMENTO.

AN CEAENEES. . .. 9
Planteamiento del problema......... ... 12
1T 00 (=] - 13
L ] 1= 1Yo PP 13

Capitulo 2
GUIA PARA EL MAESTRO.

indice

Al PO SO . . .o e 16
CONOCIENAO NUESTIAS MANOS. ...\ttt ettt et et et e e et et e e et e et e e e aeaneeeenens 25
(@de] g o oi[=ToTo (o N F= W o U] | ¢= 1 - HO PP 26
Acercamiento inicial de la practica guitarristiCa............ccoooiiiiiiiiii i, 27

De bichos y otras chucherias. (Fichas de trabajo)

e S o 28
00 V7 oY = 29
0 S8 oW 00 1< 30
100 T 0 0 1= 0= 1 31
[ o 0T o o To | o TS0 32
0= 3= =T = T 33

El pAJaro Carpintero. ... ..o e 34
[0 7= T | =TT 35
Bl lefante. ... 36
LS MO MIgaS. . . 37



LS MBAUSAS . . ...ttt e e e e e s 38

00 T 0. = ] 0T 1= T 39
Bl Caballito. ... e 40
e o U o 41
00 T o 11 o = 42
L@ ©SCaAlEIa. . ... e 43
LOS APACIES. ... 44
0= ES 3 0= 0 0] 071 g = 1 45
Teoria musical (SImbologia DASICA)..........coeiiiii 46
Practica musical y ensamble. ... a7

Capitulo 3
METODO DE GUITARRA PARA NINOS.

“Actividades ludicas para la ensefianza de la guitarra clasica en nifios”.

indice

0T [T o3 T} o 53
= 110 o oo 54
CoNOCIENAO NUESIIAS MANOS. ...\ttt et e e eeas 55
ConoCIENdO 1a QUIAITA. ... e e 56
Acercamiento inicial de la practica guitarristica................cooiii i 57

De bichos y otras chucherias

e S o 58
L@ VIDOKIA. ..o e 62
00 S o U1 0 1< 65
00 TS 0 0 1= 0= 1 68
e o To o o | o 0N 71
00T = = = T 75
El PAJAaro Carpintero. . ... 79
0T 7= T [ =] 101 82
Bl lefante. ... 85



0= S8 T 1o =T 87

a8 MBAUSAS . ... ei ittt e 89
100 T 0. = 1] 0T 1= T 92
Bl Caballito. . ... 95
e o U o 97
LA DU, .. e 99
L@ ©SCalEIA. ... e 101
LOS APACKES. ... 103
0= SR 0= 0 0] 071 o = 1 105
Teoria musical (SImbologia DASICA) ..........ooiiiiiii 107
Las NOLAS MUSICAIES. ... ettt et et et e et et e e e e et eaaenens 110
LOS SIHlENCIOS. . .ttt 111
Practica musical Yy ensambIe. ... ... 112
N 4 E= T L= =T 0 Lo o7 =T o = 159
7] ] [oTe ] =1 i - TR PP 160
Anexo

Programa de recital pUDIICO........ ... 162



Presentacion
Compaiiero profesor de guitarra:

Si estés leyendo estas lineas, me alegra mucho pensar que tienes en tus manos la
aportacion que hago a la Universidad Nacional Autbnoma de México a través de esta tesis
profesional realizada para graduarme en la carrera de Instrumentista en Guitarra en la

Escuela Nacional de Musica.

Desde que concebi la idea de hacer un método de guitarra, me fue muy interesante pensar
en un sector que esta casi olvidado: con preocupacion y tristeza observaba que hay muy

poco material didactico que apoye al desarrollo musical e instrumental de los nifios.

Hay una gran variedad de métodos para guitarra clasica que se implementan en las
instituciones oficiales y que llevan de la mano a los alumnos que se inician con
profesionalismo en la practica guitarristica, pero muy escasos los que inician y estimulan a

los nifios a acercarse a la musica desde otra perspectiva, la del juego.

Esto me recuerda las palabras del maestro Pujol insertadas en la introduccién de uno de sus

métodos de guitarra que dice asi:

De ahi, la fama de instrumento dificil que le es atribuida y que se debe en
parte, a la manera defectuosa como muchas veces se estudia. En primer
lugar, porque los buenos maestros — que hoy son pocos- no siempre estan
al alcance de todos; en segundo lugar, porque los Métodos conocidos son
insuficientes para poder lograr el dominio de la técnica actual; y tercer
lugar, porque no todo aquel que desea aprender, sabe sujetarse a un plan
eficaz ni seqguirlo con atencion y perseverancia que llegan a vencer las

dificultades mas rebeldes .

! Emilio Pujol. Escuela razonada de la guitarra, libro 1l. Buenos Aires: Editorial Ricordi, 1952, p. 10.



Es por ello que las actividades aqui presentadas, son una herramienta para todos aquellos
gue pretenden ensefiar a los pequeifiitos a conocer, trabajar, jugar, divertirse, gustar de la

musica y principalmente a aprender a tocar la guitarra.
Introduccion.

Para la realizacion de este método y contribuir con el desarrollo de la educacion musical, he
partido de la experiencia como docente en el area de guitarra durante muchos afos, también
de la necesidad de crear y acrecentar el material ludico y didactico, con el objetivo de
potenciar las habilidades visuales, auditivas, motrices, creativas y principalmente afectivas de

los nifos con edades de 4 a 8 afios.

Todas las actividades aqui planteadas, han sido pensadas meticulosamente para que los
nifilos no tengan dificultades al ponerlas en practica: durante 3 afios han sido realizadas en
talleres, jardines de nifios y en clases particulares, con el propésito de hacer un analisis,

evaluacion y ajustes pertinentes en cada una de ellas.

Los resultados obtenidos de las actividades desarrolladas a lo largo de este tiempo me han
servido como indicadores para mejorar el trabajo y cada uno de los contenidos de este

método.

Es muy interesante saber que, en los ultimos afios, un gran numero de profesores e
investigadores como: Pep Alsina (Espafa), Javier Centeno (Espafa), Elena Garcia Morte
(Espafia), Alix Zorrillo Pallavicino (Colombia), Cuitlhhuac Salazar (México), Maria de los
Angeles Chavez Elizalde (México) Violeta Hemsy de Gainza (Argentina), por citar solo
algunos, estan trabajando arduamente en la construccion de nuevos enfoques que sirvan
para mejorar la calidad educativa tanto en alumnos como en docentes, ofreciendo

propuestas innovadoras que faciliten la ensefianza musical infantil.

Es por ello que este método de guitarra para nifios esta disefiado para que los alumnos
aprendan a tocar este instrumento musical partiendo de sus propias experiencias, aptitudes y

habilidades generadas por su propio entorno social, vivencial o familiar, asi como también



gue los profesores tengan un nuevo material didactico que contribuya a mejorar su practica

docente.



Capitulo 1

FUNDAMENTO

10



Antecedentes.

Durante los ultimos afios en que me he dedicado a dar clases de guitarra clasica en espacios
culturales, por ejemplo; en el Faro de Oriente (organismo que depende de la Secretaria de
Cultura del D.F.) y academias particulares, me he dado a la tarea de consultar varios
métodos para este instrumento, que he utilizado como herramienta de trabajo en dicha
practica musical, tal es el caso de: La escuela razonada de la guitarra de Emilio Pujol, Las
lecciones de guitarra de Julio S. Sagreras, Pumping nylon de Scott Tennant, Escuela de
la guitarra de Tomas Camacho, Método completo de guitarra de Dionisio Aguado, por citar
s6lo algunos.

Cada uno tiene una metodologia en particular por su forma de iniciar al alumno en la practica
guitarristica, pero muy similar en el contenido del material y la forma en que esta constituido,

ya que la mayoria de ellos comienza de la siguiente manera:

a) Conceptos y simbologia de la musica.

b) Partes de la guitarra.

c) Ejercicios de coordinacion.

d) Lecturay practica de melodias a una voz.

e) Aumenta gradualmente de nivel, y comienza con melodias a 2 voces.

f) Aumenta continuamente de nivel técnico y teorico.

Sabemos de antemano que estos métodos han arrojado muy buenos resultados para
aquellos que tienen vocacion, aptitudes y habilidades en el ejercicio de esta disciplina y asi
también el gusto por la masica, sin embargo, en muchos otros casos llevan a los alumnos a
la monotonia, el aburrimiento y la desesperacion, terminando en el abandono de la practica
instrumental y musical, siendo esto muy comun cuando se trabaja de forma rigida con los
nifnos.

Es por ello que las actividades del siguiente trabajo sobre la ensefianza de la guitara, han
sido pensadas principalmente para este sector, el cual, es uno de los mas dificiles con el que
hemos de enfrentarnos los egresados de las instituciones musicales en el area de guitarra, y

gue nos dedicamos a la docencia.

11



Uno de los aspectos mas importantes a considerar, es el de fomentar en los nifios el gusto
por la muasica, asi como también, el de fortalecer la confianza y seguridad en si mismo sin
necesidad de exigir ni forzarlos a realizar actividades que no tengan ningun significado para
ellos, por lo tanto, considero que en la primera etapa de trabajo se debe iniciar la practica
instrumental a través del juego, como herramienta principal en el proceso de ensefianza

guitarristica.

Para justificar este trabajo, describiré la siguiente anécdota:

Trabajaba en la academia Sala Chopin (academia particular), y en el salén de
clases ya me esperaba Esteban Rodriguez, alumno de 8 afios al que de forma
regular, daba clases los viernes con horario de 5 a 6 de la tarde; el trabajo que
desarrollaba con él era apoyado con el libro Método de guitarra clasica para los
ninos de Magdalena Gimeno que en ese entonces, me pareciéo un buen método
para nifios, y aclaro que es un buen meétodo de iniciacién ya que su contenido,
la organizacion, las ilustraciones, el tamafio del libro y el tipo de escritura que
se emplea, son apropiadas para este sector, haciéndolo mas atractivo,
generando atencidon y gusto por la clase de musica, que es el objetivo principal.
Las primeras clases fueron aceptadas por Esteban con este método, pero
conforme pasaron los dias, empezd a caer en la desidia, cansancio y
aburrimiento, a pesar de que el tiempo que teniamos en el aula, lo organizaba
de tal manera que la clase fuera fluida, didéctica y ludica. Un dia llega y me
comenta, ¢oye Gil, (porque para ese entonces ya éramos amigos), por qué no
le hacemos asi? y empezé a jalar las cuerdas de la guitarra: éstas se azotaban
contra el diapasdn dando un sonido estridente, yo dije, jno esta mal!, pero, eso
no esta escrito, se hace asi, dando el ejemplo “correcto”, y me responde, pero
a mi, asi me gusta mas, y siguié jalando las cuerdas. Yo no dije nada, pues él
estaba concentrado y entretenido con ello; después de un rato comenté que la
clase estaba por terminar: apurate a terminar el ejercicio correctamente, como

esta escrito en el libro, estudialo en casay nos vemos la proOxima semana.

12



Pasaron varias clases y otro dia me dice: oye Gil, inventé una cancién,
¢Quieres oirla?, si, conteste, él y empezd a rasguear con toda la mano las
cuerdas de la guitarra, a presionar con la mano izquierda los trastes de forma
libre y después a golpear la cajay la tapa de la guitarra. Al terminar, aplaudi. El
me preguntd: ¢Como me salio? Contesté: muy bien, me da gusto que hagas tus
propias composiciones, ¢como le hiciste, de donde te sali6 esa idea? y me
explicd cada uno de los elementos: los golpes de la guitarra son tambores, los
rasgueos los imito de un grupo de rock que vio en un video y le copio al
guitarrista del grupo, los jalones de las cuerdas son la melodia del otro dia.
Afirmé el gusto por su composicion y al término de este momento dije: bueno,
ahora continuemos con nuestro trabajo, saca tu libro, es hora de continuar. Del
gusto que tenia, rapido acomodé todo, aunque después de 15 minutos de clase
tradicional, ya daba muestra de cierta inquietud, pues daba percusiones en la

guitarra, jalones de cuerdas rasgueos y demas cosas.

A lo largo de mi carrera como docente, experiencias como esta, me han sucedido en varias
ocasiones. Poco a poco y con el paso del tiempo, me di cuenta que una de las mejores
formas de ensefiar musica a los nifios es a través de la exploracién de una amplia gama
de recursos sonoros, timbricos, ritmicos y dar paso a laimaginaciéon y creatividad, con
el objetivo de desarrollar el gusto por la practica instrumental con la guitarra.

Como conclusién, esta experiencia me permite decir: si a los nifios se les muestra que los
elementos principales de clase son: imaginar, crear y jugar, no querran faltar ni llegar tarde,

asistiran con mas animo, recordando que las notas con sangre no entran, Sino con juegos.

13



Planteamiento del problema.

Considerando que los maestros de guitarra contamos con poco material didactico para la
ensefianza a nifios, el presente trabajo estd pensado para proporcionar actividades ludicas
gue puedan implementarse en el aula de clases, dentro de las diversas academias de
iniciacion musical, sean oficiales, privadas.

Con estas actividades, se pretende que el nifio desarrolle primeramente sus habilidades
kinestésicas, auditivas y visuales, con el objetivo de prepararlo para realizar posteriormente
un estudio formal de la guitarra.

A su vez, también ayudara a los alumnos que al ingresar a una academia de musica formal y
se enfrenten con obras del periodo contemporaneo, les sea mas facil su lectura del material
musical y la ejecucion instrumental, por ejemplo; para la tocar obras de John Duarte, Leo
Brouwer, Heber Vazquez, entre otros autores, hay que conocer tanto la escritura de cada uno
de ellos, como la forma en que se haran los sonidos que piden en sus partituras. Estas
pueden incluir una gran variedad de recursos timbricos como percusiones de distintas

formas, glissandos, armonicos, “redobles”, etc.

14



Hipotesis.

1. El proceso de aprendizaje de la guitarra en los nifios se facilitara, si el método de

ensefanza es ludico y didactico.

2. Este método ayudard a los profesores de guitarra a mejorar su practica docente con

los nifos.

3. Si los nifios tienen una iniciacion musical con este método de guitarra, puede mejorar

su desempefio guitarristico en caso de ingresar a instituciones oficiales de musica.

Objetivos.

1. Mejorar la practica docente de los guitarristas a traves de actividades ludicas que

favorezcan las clases de iniciacion musical infantil en el area de guitarra.

2. Proveer de recursos y actividades ludicas, divertidas e innovadoras a los profesores

de guitarra para ser integradas en el plan de trabajo con nifios.

3. Potenciar las habilidades visuales, motoras o kinestésicas, auditivas y creativas, para

mejorar el desempefio guitarristico de los nifios.

15



Capitulo 2

METODO DE GUITARRA CLASICA PARA
NINOS.

“GUIA PARA EL PROFESOR’

ACTIVIDADES LUDICAS PARA LA ENSENANZA
DE LA TEORIA MUSICAL Y LA TECNICA
GUITARRISTICA.

POR:
GILBERTO RAMIREZ LUCERO

16



INDICE.
AL PROFESOR.
CONOCIENDO NUESTRAS MANOS.

CONOCIENDO LA GUITARRA.

ACERCAMIENTO INICIAL DE LA PRACTICA GUITARRISTICA.

DE BICHOS Y OTRAS CHUCHERIAS (Fichas de trabajo).

El sol.

La viborita.

Los pulpos.
Las moscas.

El cocodrilo.
Las arafas.

El p4jaro carpintero.
Los cangrejos.
El elefante.
Las hormigas.
Las medusas.
Las mariposas.
El caballito.

El tiburdn.

La puerta.

La escalera.
Los apaches.
Las campanas.

TEORIA MUSICAL (simbologia basica).
El pentagrama.

La clave de sol.

Las notas musicales.

Los silencios.

PRACTICA MUSICAL Y ENSAMBLE.

17



Al profesor.

Quiero iniciar este apartado con las palabras que cita el maestro Guillermo Orta Velazquez

gue en su libro dice:

Me gustaria ver al maestro de musica en las escuelas siempre amoroso,
optimista y lleno de brios renovados dando su clase. Convencido de que su
labor, diaria y continua, tiene un fruto; de que su misién es noble y generosa
hasta el grado de sentirse orgulloso de ella; como un sembrador de belleza,
descubridor de nuevos horizontes que va compartiendo sus satisfacciones
con la juventud bullanguera que representa la renovacién de la vida, la alegria

de la primaveray la inquietud por el progreso y el saber?.

En mi experiencia como profesor de guitarra, me queda claro que todos y cada uno de los
participes en el desarrollo de la educacion musical y en particular, de la formacion de
guitarristas, debemos de estar alertas a todos los cambios que surjan en mejora de nuestro
guehacer educativo. EI FLADEM (Foro Latinoamericano de Educacion Musical) considera

que:

El maestro es el verdadero artifice del cambio pedagdgico. A la capacitacion
y actualizacion de los docentes deben orientarse, con urgencia, los esfuerzos
tendientes tanto a nivel de enfoques especificos de la educacion musical
como las que conciernen a las relaciones dialécticas que vinculan la musica

con las demas asignaturas formativas.®

Incorporemos también un elemento indispensable en la practica docente, la energia que
debe de mostrar el profesor ante sus alumnos, sera un factor determinante en este proceso

de ensefianza, asi como lo dice Henry D. Edgreen:

> Guillermo Orta. Temas De musica. México: Editorial Joaquin Porrda. 1987. p. 31.

18



El factor principal para obtener éxito en la direccion del juego es un guia
enérgico y entusiasta. Los alumnos, invariablemente, reflejan la actitud del
guia, sea entusiasta o apatico. Un espiritu enérgico por parte del profesor es

el primer requisito para que la direccién del juego sea eficaz *

Es importante dejar en claro que cada uno de los alumnos es diferente y que la tarea del
profesor de musica es mas dificil cuando se trabaja con nifios de tan corta edad, por tal
motivo invitamos a que todos los interesados en aplicar este método, dejen por primera
cuenta el estigma de lo dificil que es la ensefianza musical y en lo particular el de ensefiar a
tocar guitarra a los nifios de 4 a 8 afios de edad principalmente, ya que los contenidos de

este trabajo pueden facilitar esta actividad.

Para Guillermo Orta Velazquez, las caracteristicas que debe contener un buen profesor y

gue comparto con él, se enlistan a continuacion:

=

Debe amar la ensefianza.

2. Debe de estar convencido de la verdad de lo que ensefia y de su utilidad
intelectual, técnico-manual, ética, fisica y préactica.

Debe estar en constante contacto con la evolucion de su materia.

Debe saber ensefiar®.

A partir de estas indicaciones, es importante que se tengan con claridad los aspectos que se
tienen que potenciar, y estos son: visuales, kinestésicos y auditivos; y el medio con el que se
consigan los objetivos en el aprendizaje de la guitarra. Estos se deben adquirir de diferentes

maneras, pero no hay que dejar de lado que el mas importante seré el juego.

* Violeta Hemsy de Gainza. Musica y educacién hoy: Buenos Aires: FLADEM (Foro Latinoamericano de Educacién Musical).
Argentina. Editorial LUMEN. 1997. p. 5.

4 Henry D. Edgreen. Juegos para alumnos de primaria. México: Editorial PAX. Fecha. p. 1.

> Guillermo Orta. Temas De musica. México: Editorial Joaquin Porruda. 1987. p. 32.

19



Aprendizaje visual.

Pauline Tilley considera que: todos los educandos deben ser ayudados a observar su
medio ambiente y alentados a hablar sobre la forma, el color y el tamafio. Asi también,
no basta con mirar, deben de ser alentados a hablar sobre lo que estan viendo de
forma que la experiencia visual se vea reforzada con las imagenes creadas por las
palabras que utilizan®.

El nifio en sus primeros afos de desarrollo, obtiene la gran mayoria de aprendizajes a través
del sentido de la vista. La representacion visual le permite almacenar mucha informacion de
manera conjunta y a mayor velocidad, (por ejemplo, cuando el nifio quiere recordar donde
deja sus juguetes y se pregunta a si mismo, ¢en donde lo vi?) asi pues, gracias al sentido de
la vista, podemos traer a la mente un sinfin de informacion que necesitamos a la vez.
Visualizar ayuda a establecer relaciones entre distintas ideas y conceptos. La capacidad de
abstraccion y la capacidad para planificar se relacionan intimamente con la capacidad de

visualizar.

Aprendizaje kinestésicos.

Ofelia Contreras y Ana Elena del Bosque hacen mencién del aprendizaje kinestésico en su
libro Aprender con estrategias y dicen que: Cuando al procesar la informacién la
asociamos tanto a nuestras sensaciones y movimientos como a nuestro cuerpo,
utilizamos el sistema de representacién kinestésico, como cuando aprendemos un
deporte, pero también muchas otras actividades’.

El nifio, al poner en movimiento su cuerpo, asocia el conocimiento a través de lo que
podriamos llamar, memoria muscular. En un gran nimero de ocasiones los nifios tardan en
asociar simbolos y seguir instrucciones, pero al estar en constante movimiento con alguna

actividad, ésta se adhiere a sus esquemas mentales dando paso a este tipo de aprendizaje a

® Maria de los Angeles Chavez Elizalde. Educacién sensorial a través del arte. México. FONCA-CONACULTA. 2004. p 126.
7 Ofelia Contreras Gutiérrez y Ana Elena del Bosque. Aprender con estrategias. Desarrollando mis inteligencias multiples.
México. Editorial PAX. 2004. p 14.

20



través del hacer. Por ejemplo: se puede aprender en un dia, una lista de palabras que al dia
siguiente se le olviden con facilidad; pero si aprendié a andar en bicicleta, sera dificil que lo

olvide en el transcurso de su vida.

Aprendizaje auditivo.

Don Campbell considera que: el sentido del oido tiene tanta importancia como el de la
vista. Se pretende educar el sentido del oido con vistas a su utilizaciéon mental, porque
es el sentido, que después del equilibrio, conecta a las personas a su medio ambiente.
Propone la estimulacién con una variedad de sonidos, voces y canciones, ya que con
esto se prepara al nifio, mejor que con ningun otro estimulo, para la atencién a la
personay a las instituciones®.

Este aprendizaje se refiere a todo aquel estimulo sonoro con el que el nifio se relaciona.
Vivimos en un mundo lleno de sonidos los cuales el nifio aprendera a discriminar, seleccionar
y secuenciar, esto ayudara a recuperar informacion importante que se adquirié con
anterioridad. Por ejemplo: un nifio que pone mucha atencién en las instrucciones, palabras
canciones, etc., recuperara en un futuro informacién que necesite en el momento de poner a

trabajar su oido interno.

El juego.

El juego es un derecho, asi aparece en la Convencién de las Naciones Unidas (ONU)
realizada el 20 de noviembre de 1989 sobre los derechos de los nifios y las nifias y dice asi:

Articulo 31:
1. Los Estados Partes reconocen el derecho del nifio y la nifia al descanso y
al esparcimiento, al juego y a las actividades recreativas apropiadas para

su edad y a participar libremente en la vida cultural y en las artes.

® Maria de los Angeles Chavez Elizalde. Educacion sensorial a través del arte. México. FONCA-CONACULTA. 2004. p 136.

21



2. Los Estados Partes representaran y promoveran el derecho del menor a
participar plenamente en la vida cultural y artistica y propiciaran
oportunidades apropiadas, en condiciones de igualdad, de participar en la

vida cultural, artistica y recreativa y de esparcimiento.
Para Gretel Garcia Y Eduardo Torrijos el juego:

Es una actividad necesaria, es un regalo de la vida para el hombre y las
especies animadas. Los animales, por su parte, también dedican un tiempo
de su primera etapa de su vida para jugar intensamente.

Todos hemos pasado por una etapa de la niflez y generalmente era un mundo
feliz, jugando, ya sea en solitario, con juguetes que nos parecian fabulosos y

con hermanos o amigos. Esta es la grata experiencia de los primeros afios®.
Para Henry D. Edgreen, en su libro menciona que:

Los juegos han sido una parte de toda cultura conocida en la historia del
hombre y reflejan los ideales y valores de su cultura. Los juegos han
representado y pueden y deben representar una parte vital en el crecimiento y
desarrollo de los nifios.

Uno de los factores principales para obtener éxito en la direccidon del juego es
un guia enérgico y entusiasta. Los alumnos, invariablemente, reflejan la
actitud del guia, sea entusiasta o apatico. Un espiritu enérgico por parte del

profesor es el primer requisito para que la direccién del juego sea eficaz. *°

Silvia Vega nos dice que:

° Gretel Garcia. Juegos tradicionales mexicanos. Editorial Selector.1999 p 13
10 Henry D Edgreen. Juegos para alumnos de primaria. México Editorial PAX. 1990. p IXy 1.



El juego se ha convertido en un instrumento mas que tocar. Asi, mas que

aprender musica, el juego les permite meterse en ella, en definitiva, vivirla. **

El juego es una herramienta generadora de aprendizaje, una de las actividades principales
gue realizan o se debe de realizar en los primeros afios de infancia para que ayude a
desarrollar sus facultades fisicas, intelectuales y morales, resolviendo necesidades:
psicoldgicas, recreativas, de expresion, de aventura, de riesgo, de evasion. La importancia
del juego proviene principalmente de sus posibilidades educativas. A través del juego el nifio
revela al educador su genuino caracter, sus defectos y virtudes. Con el juego, los nifios se
sienten libres, duefios de hacer todo aquello que espontdneamente desean, a la vez que
desarrollan sus cualidades. A través del juego se pueden inculcar muchos principios y
valores: generosidad, dominio de si mismo, entusiasmo, fortaleza, valentia, autodisciplina,

capacidad de liderazgo, altruismo, etc.

Para los nifios el juego no es una simple actividad cotidiana que no tiene ni objetivo ni un fin.

Para Decroly:

El juego no implica un fin consciente o en todo caso no se practica por este
fin exclusivamente; el trabajo implica un consciente y se efectla para
alcanzar este fin; la actividad en si no es una fuente de alegria, a menudo es
mas bien penosay exige un esfuerzo.

Pero a poco que se reflexione, parece claro que hay juegos cuyo fin es
consciente y en los que la consecucion de este fin es causa de placer a veces
importante, afladiéndose a la de la propia actividad lddica. Hay, ademas,
trabajos que implican una parte de gozo en su realizacion y en los que el fin
no es el Unico estimulante, incluso es un estimulante accesorio.

Hay, pues, formas de transicion indudable entre el juego puro y el trabajo
puro. En cuanto a este ultimo, sus partidarios lo preconizan con razén por el

esfuerzo que exige.

" silvia Vega. La musica en la escuela: La audicidn. Articulo: Juegos que suenan. Espafia Editorial GRAO.2003. p 33.

23



Pero ¢qué representa el esfuerzo o la acciéon voluntaria sino un conflicto, una
lucha en la que el sujeto reprime las tendencias, los deseos actuales y
apremiantes para dar ventaja a un fin alejado y menos apremiante?

Y ¢Como realizar el esfuerzo si no es orientado o reforzado el interés por un
fin cada vez mas lejano y mas elevado, graduando este esfuerzo con arreglo a
la mentalidad de los nifios? Pero, entonces, sélo se favorece el esfuerzo,
haciéndolo gozoso, al ser comprometido y aceptado libremente con la vision

clara del resultado que permite alcanzar.*

Para Lev Vigotski el juego conlleva el siguiente desarrollo de aprendizajes en los nifios:

e Eljuego es el motor del desarrollo fisico y mental del nifio.

e Ayuday fomenta la creatividad.

e Con él se puede conocer y representar el mundo que nos rodea.

e Ayuda ala solucion de problemas entre sus pares.

e Potencializa el proceso légico, critico y mental del nifio.

e Provoca placer.

e Libertad.

e Valores morales como; espiritu de superaciéon, lealtad, cortesia, alegria,
responsabilidad, perseverancia, espiritu deportivo, dominio de si mismo.

e Valores fisicos como; habilidad, reflejos, rapidez, fuerza, destreza.

e Valores humanos; tanto intelectuales como: inteligencia, atencion, memoria,

iniciativa, observacion, creacion, sentido colectivo. ®

Por lo tanto, este método reforzara el razonamiento de lo que debe adquirir el alumno al
poner su cuerpo en movimiento, su percepcion visual en contacto con las imagenes y su oido
para escuchar de diferentes maneras. Este tipo de aprendizaje sera vivencial y debe ser

primordialmente significativo para el nifio, por ello hay que enfatizar, no solo en los ejercicios,

2 ovide Decroly, El juego educativo. Iniciacion a la actividad intelectual motriz. Espafia. Editorial Morata. 2002. p 25
B Enrique Garcia, La psicologia de Vigotski en la ensefianza preescolar. México. Editorial Trillas. 2006. p 19.

24



Sino a que se ponga atencion en todos estos aspectos, mas la actitud, que siempre debe de

ser positiva, para elevar el autoestima y asi su potencial.

Al término de este método, se puede dar continuidad con: Las las Lecciones de Guitarra

de Julio Sagreras, La Escuela Razonada de la Guitarra de Emilio Pujol, etc., o el que

considere pertinente el profesor.

Hay cosas que de manera evidente necesitaras para llevar a cabo una buena clase, estos

elementos son:

w0 NP

o

Espacio fisico (sal6n) en buenas condiciones.

Contar con un plan de trabajo inicial.

Organizar y preparar clase con tiempo.

Planeacion a corto, mediano y largo plazo, por clase, mes o curso para observar
los avances y realizar cambios necesarios.

Procurar los materiales necesarios como: guitarra, libros (s) de trabajo, atril, etc.
Conocer muy bien cada una las actividades a desarrollar.

Realizar una evaluacion al término de cada sesion, para hacer los cambios

pertinentes y mejorar la clase.

Para los alumnos, las actitudes necesarias, elementos y materiales con los que debe contar

son:

N o g M wDd e

Dejar el aburrimiento, la flojera, suefio y tristeza fuera de la clase.

Poner mucha atencién en las indicaciones del profesor.

No olvidar el método de guitarra el dia de clase.

No olvidar la guitarra.

Traer siempre lapiz, goma, sacapuntas y colores.

No olvidar algunos accesorios importantes como: el banco-pié, atril, y afinador.

Otros materiales: diapason, metronomo.

25



Ejemplo de planeacion por clase.

Este modelo de ficha que se expone, es un modelo no estandarizado, sobre todo teniendo en
cuenta la gran cantidad de modelos que existen en la escuela. En cualquier caso, puede ser
modificable segun las necesidades, gustos y formas de trabajo que se empleen, pues como
ya hemos comentado, no se trata de encorsetar (someter a unas normas de conducta demasiado

rigidas), sino de crear nuevas pautas de acciéon®*

PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE:

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:

RECURSOS:

DESARROLLO DE ACTIVIDADES: TIEMPO

OBSERVACIONES:
EVALUACION :
TAREA:

“ Emilio Miraflores. Expresion corporal en primaria. Espaia. Editorial CCS. 2004, p. 12.

26



CONOCIENDO NUESTRAS MANOS.

PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Conociendo nuestras manos.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA A:
1. Conocer laimportancia del movimiento de los brazos.
2. Conocer lalateralidad de las manos, izquierda y derecha
3. Conocer el nombre de los dedos de las manos.
4. Realizar movimientos de coordinaciéon motriz de los dedos.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Lateralidad de los brazos y manos, motricidad de los dedos.

RECURSOS: Cuaderno de trabajo.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES

Pedir al nifio: levantar y bajar su brazo derecho, luego el izquierdo.

Ambos brazos al mismo tiempo.

Alternando los brazos.

Tapar laimagen de la mano izquierda con la mano izquierda, a continuacién debera el nifio subir y bajar
lentamente.

5. Lo mismo con la mano derecha.

6. Con las 2 manos al mismo tiempo.

7. Alternar ambas manos.
8
9

pPwDDPR

Ahora, realizar s movimientos solo con los dedos de la mano izquierda y luego los de la derecha.
. Después: 1° pulgar, 2° indice, 3° medio, 4° anular, 5° mefiique de la mano izquierda.

10. El mismo procedimiento pero ahora los dedos de la mano derecha.

11. Ahora, levantar y bajar ambos: pulgares, indices, medios, anulares y mefiiques de ambas manos al mismo
tiempo.

12. Lo mismo pero alternando los dedos.

13. Ensefiar las canciones al alumno y realizar el acompafiamiento (la partitura se encuentra en el método al
final).

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

27



CONOCIENDO LA GUITARRA.

PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Conociendo la guitarra.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A conocer las partes de la guitarra.
2. Lanumeracion de las cuerdas.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
El conocimiento de las partes de la guitarra.

RECURSOS: Cuaderno de trabajo, guitarra.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES
No se dedicard mucho tiempo a este apartado, pero es evidente que durante todo el método, estara presente el
conocimiento de las partes de la guitarra.

Estas son las partes que debera mostrar a los nifios.

Caja de resonancia

Tapa armoénica (puente y boca)
Diapasén

Brazo

Trastes

Cabeza

Clavijero o maquinaria

Boca

©ONOOOAMWNE

1. Pide al alumno que sefale con el dedo indice de la mano derecha las partes de la guitarra que decidas.
2. Integrar otras actividades que creas convenientes para reforzar este apartado.

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

28




ACERCAMIENTO INICIAL DE LA PRACTICA GUITARRISTICA.

PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE:
Acercamiento inicial de la practica guitarristica.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A conocer laposturainicial paratocar la guitarra.
2. Aconocer las reglas del juego en laclase.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Posturainicial de la guitarra.

RECURSOS: Guitarra, cuaderno de trabajo.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES

En este apartado hay que mostrar la postura corporal correcta para tocar la guitarra, aunque no es importante que el
nifio la adopte desde un inicio, ya que los ejercicios, diversién, imaginacién, creatividad y el gusto son el objetivo
principal

En la préactica instrumental, una postura correcta para la ejecucién de la guitarra es importante. Hay que tomar en
consideracion la opinion del alumno, ya que esta debe ser la que le agrade al nifio y no sea una posicién rigida que
le provoque cansancio o una lesién.

1. Al estar sentado en la silla, pide al que alumno que suba uno o los dos pies en el banco-pié, lo que le dé més
comodidad al trabajar con la guitarra.

En estos primeros egjercicios, no te preocupes si el nifio se coloca la guitarra sobre la piernaizquierda o la derecha, la
posicion se corregira mas adelante.

2. Las manos, derecha e izquierda, tampoco deben importar en un inicio, ya que conforme pasa cada uno de los
ejercicios, gradualmente se irdn controlando sus movimientos, asi como también su postura corporal.

3. Paraterminar esta ficha, deberés indicar las reglas que se llevaran a cabo durante la clase.
a) Llegar alaclase siempre de buen humor tanto el profesor como el alumno.
b) Acomodar las sillas para jugar a tocar guitarra.
c) Sacar el método de guitarra (acomodarlo en el atril), lapiz, goma, colores, etc.
d) Sacar banco-pié, colocarlo en el suelo ala altura deseada.
e) Sacar la guitarray acomodar el estuche en un lugar que no nos estorbe.
f) Acomodar la guitarra sobre las piernas en una posicion cémoda y poner atencién a las indicaciones del
profesor porque “VAMOS A COMENZAR”

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

29




DE BICHOS Y OTRAS CHUCHERIAS.

PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: El sol.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A Conocer laimportancia de la escritura musical.
2. Laimportancia que tiene clave se Sol en la escritura de la musica.
3. Adibujar de diferentes formas la clave de sol.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Visual y motriz.

RECURSOS:
Cuaderno de trabajo, colores.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES

El sol o clave de sol, es unareferencia para la escritura de la misica para guitarra y aunque se representa de
diferentes formas, tendra el mismo significado y el nifio se divertira con remarcando las imagenes y jugando al
memorama. Asi, poco a poco se acostumbrara a leer y escribir sus ejercicios de guitarra anteponiendo siempre
una clave para entender que esos escritos son especificamente para la practica instrumental.

La escritura de las graficas de la clave de sol que estan en este apartado, sera para guiar de forma sencilla a

dibujar y més tarde a escribir una clave de sol.

1. Pide atus alumnos que remarquen el contorno de los simbolos con varios colores, rojo, azul, naranja,

etc.

2. Se pueden hacer varios ejercicios de acuerdo a las necesidades de la clase y a la creatividad tanto del

profesor como del alumno.
3. Mostrar y cantar la cancion del Sol.
Unir las figuras iguales con lineas de diferente color sin que se crucen.

P

5. Pidetijeras y has que recorte el memorama de las figuras de clave de sol y juega con tu alumno.

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

30



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: La viborita.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Laimportancia del silencio y el sonido en la musica.
2. A conocer las partituras graficas.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Lectura de partituras graficas.

RECURSOS:
Cuaderno de trabajo.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES
El silencio es un elemento musical y hay una gran variedad de definiciones, el cual deberas de considerar para dar
una explicacion clara y precisa que pueda entender un nifio.
1. Muestray ensefiala cancién de la viborita al alumno para que la cante.
2. Puedes realizar una sonaja con un bote vacio y semillas para apoyar la canciéon. Cuando se pronuncie la
palabra “cascabel” que suene su sonaja para hacer alusion al cascabel de la serpiente.
Los ejercicios que se muestran a continuacion, son para hacer comprender que el sonido se puede producir con la
voz, o con cualquier parte del cuerpo u objeto, lo que conlleva a que el alumno aprenda a distinguir el sonido y el
silencio, y que pueda entenderlo y plasmarlo graficamente, lo que podriamos llamar: partitura sonora.
La partitura consta de 8 ejercicios
3. El ler ejercicio sera para que el nifio guarde silencio mientras se cuenta en voz alta 8 tiempos.
4. Los demés ejercicios combinan vocales con silencios.
La produccién de sonido se realizara, haciendo las modulaciones vocales de a acuerdo a la direccion en que se
mueven las gréfica.
Por ejemplo:
5. Se puede asignar un tiempo (segundos) determinado a la produccién de sonido con cada vocal y 1 tiempo a
cada viborita para que se produzca silencio.
. Con la letra “a” se mantiene en un mismo tono y cada vocal durara 2, 3, 4 o 5 tiempos.
. Con la “e” se puede hacer un intervalo 2da mayor varias veces en 3 tiempos.
. Con la “i” el sonido va de lo grave a lo agudo en 4 tiempos.
. Con la “o” un sonido que va de lo grave, asciende a lo agudo y lo resuelve en grave.
10. Con la “u” va de lo agudo a lo grave en 4 tiempos.
Es importante que se realicen los ejercicios varias veces y que se le dé continuidad a la lectura musical con cada
una de las lecciones.
Recordemos que en cada una de las lecciones, se conoceran algunos simbolos musicales como se encuentran en
la teoria musical. En esta leccién ademas de tener clave de sol, y silencios propiamente, explicar que las dobles
barras al final significan que terminalaleccién o ejercicio.

© 00N

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

31




PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Los pulpos.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A coordinar los movimientos de las manos.

2. A coordinar los movimientos de los dedos de las manos derecha e izquierda.

3. Avregular laintensidad de los sonidos que produce.

4. Relajacion muscular.

5. Arrealizar ejercicios de calentamiento antes de cualquier practica instrumental.

6. Lacolocacién de la mano izquierda en las extensiones al momento de presionar las cuerdas.
7. Producir facilmente sonidos en el instrumento.

8. A familiarizarse con el instrumento.

9. El trabajo sonoro que se realiza con ambas manos.

10. A fortalece la lectura musical.

11. En estaleccién conocera el”’F” sonido fuerte y el “P” sonido suave.

12. A regular y controlar su fuerza para dar mayor o menor intensidad al sonido que produce. Por ejemplo: de piano-a-forte

y de forte-a-piano.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA: Preparacion para rasgueos.

Los movimientos que debe realizar el nifio con estos ejercicios, es con sus dedos de las manos similar al movimiento de los
tentaculos del pulpo, este no tendra algin patrén de desplazamiento, sera totalmente libre. Con esta actividad los nifios
favorecen:

RECURSOS:
Guitarra, banco-pié, cuaderno de trabajo, |apiz, colores, goma.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES: TIEMPO
Pide al alumno que en posicion sentada y relajada:

1. Levante sus manos con los brazos pegados al cuerpo y haga movimientos de subir y bajar las manos,
movimientos laterales de izquierda a derecha, y en forma de circulos.

2. Con lamisma posicion, con las manos hacia arriba, mueva los dedos en diferentes direcciones (hacia la
palma, hacia afuera)

3. El mismo ejercicio pero ahora con los dedos hacia al frente y luego hacia abajo.

4. Pide al alumno que coloque la guitarra sobre sus piernas con las cuerdas hacia arriba, y que realice el
movimiento de los tentaculos del pulpo con sus dedos de la mano derecha y que rasguee las cuerdas
de la guitarra.

5. Pide al alumno que jueguen al pulpo y serpiente, las reglas son: rasgueara las cuerdas de la guitarra
cuando digas pulpo y cuando digas viborita que apague el sonido de las cuerdas ¢guardar silencio)

6. Muestra la partitura gréfica y realiza los ejercicios de acuerdo a los signos musicales que se te piden.

Explica las dinamicas: “F” forte, “P” piano y los reguladores de intensidad de sonido.
8. Recuerda a tu alumno que los ejercicios, ademas de practicarlos en la hora de clase, se deben realizar
también de tarea.

~

Recuerda siempre al alumno que, el movimiento de los dedos debe de ser “libre”, sin realizar “ninguna tensién
corporal”.

Como profesor, puedes implementar o modificar los ejercicios que se muestran de acuerdo a las necesidades
de laclase y principalmente del alumno.

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

32



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Las moscas.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :

1.
2.

Puntear libremente las cuerdas con el dedo pulgar, indice, medio y anular.
Reforzar el conocimiento de las cuerdas de la guitarray su numeracion.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Independencia de los dedos de la mano derecha.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES
Juego de lamosca..

1.

»

Con el verso de la mosca, pide al alumno que junte su pulgar y el indice de la mano derecha simulando
a una mosca volando, cuenta tres y pide que la mosca se esconda en las orejas, cuello, espalda o donde
decidas

Pide al alumno que coloque sus manos hacia arriba sobre una mesa o superficie plana y realice
movimientos con sus pulgares en direccién ala palma.

Posteriormente, el ejercicio debe ser con las palmas hacia abajo.

Pide al alumno que puntée con su dedo pulgar la sexta cuerda de forma libre.

Ahora que lo haga en las demas cuerdas, como en el diagrama que a continuacion se muestra.

Este primer ejercicio se realizara sobre todas las cuerdas de la guitarra'y con cada uno de los dedos de la mano
derecha.

No es necesario que las cuerdas de la guitarra estén afinadas correctamente, ya que entre menos tensas estén,
el sonido se acercara mas al del vuelo de los insectos.

©

Pulgar
Indice N .
Tocar con el dedo Medio Lo mas rapido posible la cuerda

Anular

OO WNE

Pide al alumno que coloque sus dedos: indice en la cuerda 5, el medio en la 4 y el anular en la 3y que
sirvan de apoyo para puntear la sexta cuerda de la guitarra con el dedo pulgar.

Los tiempos para cada elemento musical deberaz determinarlos.

Pide al alumno que realice los ejercicios de la partitura sonora.

En las graficas de la “Mosca busca su comida” indica al nifio que realice el sonido de la mosca durante
el recorrido que hace con su dedo sobre la linea, modulando su voz de acuerdo a la altura que se
observe.

Recordar al alumno que su tarea es practicar y hacer sus ejercicios en casa.

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION

TAREA

33




PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Los cocodrilos.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Arealizar movimientos que impliquen abrir y cerrar las manos derecha e izquierda para fortalecer sus musculos de
los dedos.
2. Aconocer el funcionamiento de los dedos de ambas manos.
3. Movimientos de accion (al momento de abrir la mano) y contraccion (al cerrar los dedos de la mano) de acuerdo a las
gréficas que se muestran en este apartado.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:

Control muscular de los dedos de la mano derecha para puntear, rasguear, realizar acordes plaqué y presionar las cuerdas
de la guitarra con la mano izquierda.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TIEMPO

1. Colocalas manos izquierda y derecha sobre las flechas que simulan la boca del cocodrilo.

2. Los dedos de ambas manos deberan estar estirados en los ejercicios a forma de imitar laboca de un
cocodrilo.

3. Pide movimientos de abrir y cerrar las manos como muestran las imagenes siguientes, en forma que el
pulgar vaya en sentido contrario de los dedos indice, medio, anular y mefiique.

4. Comenzar los ejercicios lentamente y aumenta la velocidad gradualmente.

5. Ahora solo mano derecha.

6. Y después mano izquierda.

7. Con las dos manos al mismo tiempo.

8. Con las manos alternadas: izquierda, derecha, izquierda, derecha, etc.

9. Se pueden realizar los movimientos en el aire, sobre la mesa, sobre las piernas.

10. Realizar movimientos s6lo con la mano derecha sobre las cuerdas de la guitarra.

11. Una variante de esta actividad es: acostando la guitarra sobre las piernas, realizar la actividad con
ambas manos, esto solo para practicar, ya que cuando se realicen los ejercicios con varios elementos,
seria muy complicado recostar el instrumento.

12. Pide al alumno que realice los ejercicios de la partitura musical.

13. Indica y ayuda a tu alumno a dibujar un cocodrilo con la secuencia de graficas que se muestra en la
pagina 74.

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

34



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Las arafias.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A tener mayor independencia de los dedos de las manos con ejercicios musculares, hacia adentro y afuera de la
palma
2. Lacolocacién de la mano izquierda sobre el diapason de la guitarra
3. El funcionamiento de los dedos de la mano izquierda sobre las cuerdas de la guitarra.
4. El desplazamiento de los dedos de la mano izquierda por todo el diapason: de izquierda a derecha y de arriba hacia
abajo.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:

Fortalecer en los dedos de ambas manos.

Técnica de la mano izquierda

Cuadrafénicos, desplazamiento de los dedos de la mano izquierda sobre el diapasén

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TIEMPO
1. Pide que realice sobre el siguiente diagrama, extensiones de mano derecha, de tal manera que los
dedos se desplacen sobre las lineas hacia el centro y luego hacia fuera, después con la mano izquierda.
Cuando lo hagas en direcciéon al centro, la mufieca debe levantarse un poco también, con la finalidad de
aligerar el movimiento y eliminar cualquier tipo de tensién.
Repite el ejercicio con cada uno de los dedos de ambas manos.
Se pueden realizar el ejercicio con dos dedos al mismo tiempo y también alternando.
Ahora con ambas manos y digitaciones diferentes.
Pide al alumno que coloque la guitarra sobre sus piernas con las cuerdas hacia arriba y que realice
movimientos de percusién con las yemas de sus dedos en el diapason.
6. Dela misma forma, que realice el ejercicio, pero desplazando los dedos de la mano izquierda por todo
el diapason,
7. Pide al alumno que se coloque en posicién normal la guitarra y realizar los mismos ejercicios con la
mano izquierda.
Las flechas que se colocaron después de cada arafia, indican la direccién hacia donde se mueve la mano: a la
derecha, izquierda, abajo, arriba etc.
8. Pide al alumno que realice los ejercicios de la partitura musical.

arwN

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

35



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: El pajaro carpintero.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Motricidad fina, movimiento de los dedos de ambas manos, uno por uno para adquirir independencia digital.
2. Ejercicios preparatorios para el punteo de las cuerdas de la guitarra.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Control muscular digital de los dedos de la mano derecha e izquierda para puntear y presionar las cuerdas de la guitarra

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TIEMPO
1. Indica al alumno que simule el vuelo de un ave con la mano derecha y a la cuenta de tres, que la dirija a la
mesa golpeando suavemente con el dedo indice en la forma en que picotea un péjaro carpintero la
madera.
2. Has que repita el ejercicio pero ahora con el dedo: medio, anular o mefiique,
3. Realizar nuevamente el ejercicio sobre los circulos que estan en las paginas del método.
4. Indica que al alumno que la percusion se debera hacer sobre la parte superior del brazo de la guitarra con
diferentes dedos tanto de mano izquierda como de derecha.
5. Propiciala creatividad del alumno, buscando sonoridades distintas.
Cuida que el movimiento de los dedos del alumno sea similar al punteo de las cuerdas con la mano derechay al
de presionar las cuerdas de la guitarra con la izquierda.
6. Sugiere que los ejercicios de la partitura musical se estudien en casa.

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

36




PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Los cangrejos.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A controlar los movimientos de los dedos pulgares con dedo indice, medio, anular y mefiique
2. Regular lafuerzay control del dedo pulgar en los movimientos que se realizaran con ambas manos.
3. Punteo de la mano derecha sobre las cuerdas de la guitarra.
4. Control de los dedos de la mano izquierda sobre el diapason.
5. Fortalecer los masculos de las manos.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Figueta en la 1ray 2a cuerda

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES
La siguiente actividad es muy similar al de los cocodrilos como se puede observar, aunque los movimientos
que se realizaran, son solamente con 2 dedos.

Has que el alumno:
1. Coloque los dedos pulgar e indice de ambas manos sobre las pinzas del cangrejo, lentamente, cierra 'y
abrelos varias veces.
2. Propdn el mismo del gjercicio con las siguientes combinaciones de dedos: p—m, p—a y p-mfi de ambas
manos.
3. Indica el mismo ejercicio pero con diferentes digitaciones en las manos, ejemplo:
Manos al mismo tiempo:

e p-i

e p-m
e p-a
e p-mA

Solo izquierda, luego derecha.

° p-i

° p-m
° p-a
e p-mh

4. Haz que practique los ejercicios anteriores alternando los dedos.

5. Al terminar, los ejercicios en el cuaderno o sobre la mesa, el alumno realizara los ejercicios sobre las
cuerdas de la guitarra, segun tus consideraciones.

6. Pide al alumno que realice los ejercicios de la partitura musical.

Recordar al alumno su tarea y que practique sus ejercicios en casa.

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

37



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: El elefante.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Atrabajar aspectos ritmicos y métricos.
2. El trabajo de compas binario y ternario.
3. Laimportanciadel timbre, buscar diferentes sonoridades en la guitarra con percusiones hechas con la mano derecha.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Tambora, percusiones sobre la guitarra

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TIEMPO
1. Pide al alumno que realice, con la mano derecha, percusiones suaves en alguna superficie solida que
esté a su alcance. Comenzar indicando que se haga sobre las piernas, pecho, mejillas, mesa, silla, etc.
2. Continuar con la mano izquierda, al final con ambas manos al mismo tiempo y al ternandolas.
3. Pide al alumno que coloque su guitarra sobre las piernas y suavemente que haga percusiones con la
mano extendida sobre el puente.
4. Aplica varias dinamicas: “F”, “P” y con reguladores de “F” a “P” y viceversa.
5. Pide al alumno que busque nuevas sonoridades por toda la guitarra.
6. Pide al alumno que realice los ejercicios de la partitura musical.
Recordar al alumno su tarea y que practique sus ejercicios en casa.

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

38




PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Las hormigas.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :

Motricidad fina..

Seguir patrones ritmicos binarios y ternarios.

Exploracion sonora.

Conocimiento de aspectos agogicos: lento (andante), rapido (allegro).
Indicacion especifica de digitacién en la partitura (i-indice y m-medio).

aprwNPRE

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:

Independencia con dos dedos de la mano izquierda, derecha en forma alternada
Trabajo digital de los dedos indice y medio

Ritmica.

Acentuacion en compas binario y ternario.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES

1. Con los dedos i y m (indice y medio) de cada mano el alumno realizara percusiones de forma libre
sobre el cuerpo de la guitarra.
2. Marca las percusiones en tempo de marcha acentuando el primer tiempo con las siguientes
indicciones:
Atencién hormigas, paso redoblado contando de 2 en 2, listo: 121212121212 etc.
Atencion hormigas, paso redoblado contando de 3 en 3,listo: 123123123123 etc.
Atencion hormigas, paso redoblado contando de 4 en 4, listo: 123412341234 etc.
3. Aumentar el grado de dificultad en relacién ala:
a) Velocidad
b) Compas
c) Combinacién de compés simple y compuesto. Ejemplo 3/8 con 2/8, 6/8 con 4/8, etc.
d) Combinar otro tipo de digitaciones. Ejemplo: p-i, i-a, m-p, etc.
4. Pide al alumno que realice los ejercicios de la partitura musical.
Recordar al alumno su tarea y que practique sus ejercicios en casa.

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

39



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Las medusas.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Coordinacién motriz de los dedos de ambas manos para fortalecer los misculos y rasguear las cuerdas de la
guitarra (ejercicios para realizar rasgueos).

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Coordinar las extensiones de las manos.
Preparacién de rasgueos.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TIEMPO

1. Pide al alumno que imite el movimiento de las medusas, si no las conoce, explica que son y cual es su
movimiento.

2. Has que realice los movimientos de las medusas en el aire primero con la mano izquierda, luego con
mano derecha al final con ambas manos.

3. Encadaunade las gréficas, estiray junta tus dedos de la mano izquierda como muestra la direccién de
las flechas

4. Ahoracon lamano derecha.

5. Sobre las cuerdas de la guitarra, haz que realice estos mismos movimientos con la mano derechay
luego con laizquierda.

6. Se puede realizar con ambas manos el ejercicio si se coloca la guitarra sobre las piernas con las
cuerdas hacia arriba como en el ejercicio de los pulpos. Esta variante sélo se puede realizar como
practica, por las razones ya citadas anteriormente.

7. Pide al alumno que realice los ejercicios de la partitura musical.

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

40



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Las mariposas.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A controlar los movimientos laterales de las manos para producir efectos sonoros de percusion (tambora) sobre la
guitarra.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Control muscular, recursos timbricos en la guitarra.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TIEMPO

1. Indicaal alumno que simule con sus manos el vuelo de mariposas en el aire.

2. Colocar su mano izquierda extendida sobre la mariposa de color rosa, realiza movimientos laterales a
una velocidad lenta y aumentar a rapido, después hacer el ejercicio de de rapido a lento sobre la tapa
de la guitarra

3. El mismo ejercicio con la mano derecha sobre la mariposa azul.

4. Pide al alumno que el ejercicio lo realice de forma lenta, piano o forte.

5. Ahorarapido y forte o piano.

6. Yaquelo logro, pide el ejercicio de la siguiente manera:

De suave a fuerte.

De fuerte a suave

De suave a fuerte y termina suave.

Comienza fuerte, luego suave y termina fuerte.

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

41



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Los caballitos.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Control y coordinacion los dedos i, m y a de la mano derecha.
2. Control y coordinacion los dedos i, m y a de la mano izquierda.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:

Preparacién de arpegios.

Preparacién de trémolo.

Coordinacién de la mano izquierda con patrones de escala o ejercicios cuadrafénicos.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES
1. Pide al alumno realizar el sonido de los caballos sobre la mesa con ambas manos.
2. Ahoracon los dedos, primero: con mano derecha, que apoye el dedo pulgar en la mesa, alzar los dedos
y golpear con el anular, después con el medio y que termine con el indice. Los ejercicios se deberan
realizar lentamente y poco a poco aumenta la velocidad.
3. Repetir la actividad con los dedos de la mano izquierda de la misma manera.
4. Con ambas manos.
Sugerir al alumno que este ejercicio se realice sobre la palma de la mano, las piernas, etc.
5. Realizar los caballitos sobre la tapa de la guitarra o cualquier otra parte.
Las actividades a que se realizan en este apartado, son percusiones parecidas a las de los pajaros carpinteros.

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

42



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: El tiburén.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Coordinacion de ambas manos al mismo tiempo.
2. A utilizar las dos manos coordinadamente para realizar el efecto sonoro de miedo (una segunda menor mi-fa en sexta
cuerda).

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Ejercicios de coordinacion con las dos manos.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TIEMPO
1. Indicar al alumno que con el dedo pulgar toque la 6ta cuerda al aire de la guitarra'y después presione
la misma cuerda en el primer traste, esto varias veces, para producir el sonido de segunda menor.
2. Realizarlo de forma lenta, rapida, combinado y haciendo reguladores de intensidad de sonido y
velocidad.
3. Realizar el ejercicio en otras cuerdas de la guitarra, presionando el primer traste con el dedo medio,
anular, e incluso se puede hacer con el mefique, aunque es un poco mas complicado.

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

43



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Abrir y cerrar la puerta.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Nuevos recursos timbricos en la guitarra.
2. Lacolocacién del dedo pulgar sobre la cuerda para tocar o desplazar con la ufia.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Colocacion de los dedos sobre las cuerdas para trabajar la técnica de punteo con la ufia.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES
1. El alumno debe colocar entre laufiay la piel del dedo pulgar la cuerda 6 de la guitarray desplazar de
derecha aizquierday viceversa, con ello se escuchara el efecto de rechinido de una puerta como si
estuviera muy oxidada, posteriormente ala cuentade 3, jalar y soltar la cuerda para simular el
efecto sonoro de cerrar y o azotar la puerta.
2. Se puede realizar el ejercicio en la cuerda 5 o en la cuerda 4 también, en las cuerdas 1, 2y 3sélo se
puede hacer el efecto de cerrar la puerta, pues las cuerdas no estan entorchadas.
3. Muestra al alumno los diagramas de la partitura gréfica de este ejercicio y explica lo siguiente:
e Enlas lineas ascendentes, el desplazamiento es hacia la cabeza de la guitarra,
e Enlas lineas descendentes la direccion es hacia el puente.
e Lalineacon un signo de “X” es el jalon de la cuerda.

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

44




PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: La escalera.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A controlar el desplazamiento del pulgar hacia abajo en forma de rasgueo, asi como de los dedos indice, medio y
anular en direccion ascendente.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Desplazamiento de pulgar de la mano derecha sobre las 6 cuerdas.
Desplazamiento de dedo indice, medio y anular de la mano derecha sobre las 6 cuerdas de la guitarra.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, l1apiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES TIEMPO

1. Pide atu alumno desplazar el dedo pulgar por las 6ta cuerdas de la guitarra con direccion hacia la
1ra cuerda (abajo).

2. Deberarealizar el mismo ejercicio pero con el dedo indice (medio o anular) sobre las cuerdas de la
guitarra con direccién a la 6ta cuerda (de abajo hacia arriba).

3. Recomienda que comience lentamente hacia un solo sentido, aumentando gradualmente la
velocidad e intensidad de los sonidos.

4. Posteriormente, que realice el ejercicio hacia el sentido contrario.

5. Al dominar esta préactica, el alumno podra hacer el ejercicio en ambos sentidos (arriba, abajo, arriba,
etc.).

6. Explicalos diagramas de la partitura gréafica que se muestra en este ejercicio.

7. Cambiadigitaciones de la mano derecha segun lo consideres necesario.

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

45




PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Los apaches.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. A controlara sus manos para hacer rasgueos en las cuerdas de la guitarra
2. Patrones ritmicos con rasgueos.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Ritmica.
Rasgueos.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, l1apiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES
1. Explica al alumno lo que es un rasgueo
Ejemplificar algunos rasgueos en la guitarra
Pide al nifio que desplace todos los dedos de la mano derecha sobre las seis cuerdas de la guitarra
de arriba hacia abajo (lento y cuando domine los movimientos aumente la velocidad gradualmente).
Desliza con el dedo indice, las cuerdas de la guitarra de arriba hacia abajo.
Repite el ejercicio con dedo medio y posteriormente con el anular y mefiique.
Se puede realizar el ejercicio con el dedo pulgar también.
Explica al alumno que, en la partitura de los apaches, las flechas indican la direccion en que se van a
desplazar los dedos de la mano.
8. Propiciala creatividad en el nifio para que realice sus propios ejercicios de rasgueos.
9. Al final de esta partitura hay un calderdn, explica al alumno este signo y su funcion en la misica.

w N

No oM

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

46



PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

ULO DE LA CLASE: Las campanas.

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Conocer los sonidos arménicos en la guitarra.
2. Aumentar la variedad de sonidos en la guitarra.
3. Control muscular de los dedos para producir arménicos en el traste XII.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Conocer y producir los arménicos sobre las cuerdas de la guitarra.

RECURSOS:
Guitarra, cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma, banco-pié.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES

1. Muestra ejemplos de arménicos para que lo escuche el alumno y observe la forma en que
lo hara.

2. Explica al alumno que si se rozan muy levemente las cuerdas de la guitarra con los dedos
de lamano izquierda sobre el traste 12 cuando estas vibran, se producira el efecto de los
sonidos armonicos.

3. Pide que toque la 6ta cuerda de la guitarra con el pulgar y laroce muy levemente con el
indice de la mano izquierda para que se produzca el sonido arménico.

4. Has que realice el mismo ejercicio en cualquier cuerda.

Sugiere que repita el mismo procedimiento con un rasgueo en las 6 cuerdas.
6. Mostrar y explicar la partitura gréfica al alumno para que haga los ejercicios
correspondientes a este apartado.

o

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

47



TEORIA MUSICAL.

PLAN DE ACTIVIDADES EN CLASE

PROFESOR:
ALUMNO: GRUPO:
EDAD: FECHA: CLASE No: DURACION:

TITULO DE LA CLASE: Teoria musical (simbologia basica).

OBJETIVO (S): EL ALUMNO APRENDERA :
1. Adistinguir y entender la duracién de los valores de las notas musicales, asi como el de los silencios.
2. Conoceréalafuncion de un pentagrama.
3. Retomaréay reforzara su conocimiento de acerca de la clave de sol.

QUE HABILIDAD (ES) GUITARRISTICA (S) BENEFICIA:
Visual.
Teoria musical.

RECURSOS:
Cuaderno de trabajo, colores, lapiz, goma.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES

1. Muestra los dibujos de sonidos y silencios y explica cada uno de ellos. Puedes apoyarte también con
las imagenes de valores que estan casi al final del método

2. Dibuja vampiros en un pizarrén o cuaderno y explica al alumno el valor en tiempo de este personaje.

3. Realiza el mismo ejercicio pero ahora con los demas signos de animales que representan a los
sonidos y silencios en la musica.

4. Juegacon tu alumno alas sumas y restas con los personajes de esta unidad.

Ejemplo: Si un vampiro vale 1y un borrego vale 2, al sumarlos, ¢Cual es el resultado? R= 3.

5. Escribir ejemplos de escritura musical con estos personajes sobre un pentagrama para que el alumno
realice ejercicios de ritmica con palmas.

TIEMPO

OBSERVACIONES
EVALUACION
TAREA

48



PRACTICA MUSICAL Y ENSAMBLE.

En este apartado se encuentran tres series de partituras las cuales estan destinadas a que

sirvan como material de apoyo complementario de este método.

El primer grupo estd conformado por duos, en donde el profesor interpretara el
acompafamiento musical que se encuentra en la segunda guitarra de cada ejercicio y el
alumno leerd lo que esta en la guitarra 1, que son signos que se realizaron durante el
trabajado en la primera parte.

Esto tiene como objetivo principal el de reforzar los conocimientos aprendidos durante la
primera etapa de desarrollo de nuestro trabajo musical con los nifios, asi como también,
fomentar la creatividad, imaginacién, gusto por el sonido y sus diversas formas de producirlo,
interpretarlo y escucharlo.

Se colocaron primero los ejemplos de secuencias sonoras para que se realicen con los
alumnos y posteriormente partituras que solo contienen el acompafiamiento del profesor para
gue el niflo o su instructor inventen, prueben y corrijan sus propias secuencias sonoras,

dando asi variedad de recursos timbricos a las obras.

El grupo dos, integra 10 lecciones que llevan paso a paso al nifio a trabajar de forma
individual ejercicios de coordinacién de las manos. Los ejercicios estan pensados en
desarrollar habilidades visuales, kinestésicas y auditivas, asi como también aprender a leer
partituras musicales. Es importante resaltar que para los nifios este trabajo es su primera
experiencia con la musica y no se debe de cambiar de un nivel a otro de manera subita, se
debe graduar progresivamente de un ejercicio a otro, para que se familiarice con estas

nuevas experiencias que seran significativas en los aprendizajes obtenidos.
El tercer grupo, son melodias sencillas con acompafiamientos de canciones infantiles que se

cantan en escuelas de educacion basica, por ejemplo: estancias maternales e infantiles,

jardin de nifios e incluso hasta el segundo grado de primaria.

49



Estas melodias también son el soporte musical que se tendra como referencia para la
interpretacion con los nifios en algunas lecciones del método, tal es el caso de la cancion del
Sol, la Viborita, los Caballos, El elefante, etc.

Posteriormente se puede hacer musica en ensamble, donde el alumno muestre sus avances
tocando la primera o segunda guitarra de cada una de las partituras, toda vez, tomando en

cuenta el nivel de desarrollo musical que tenga el alumno para su interpretacion.

50



Capitulo 3

METODO DE GUITARRA PARA
NINOS
“Actividades ludicas para la ensefanza

de la guitarra clasica en ninos”

51






METODO DE GUITARRA CLASICA
PARA NINOS
1

ACTIVIDADES LUDICAS PARA LA ENSENANZA
DE LA TEORIA MUSICAL Y LA TECNICA
GUITARRISTICA.

PARA NINOS DE 4 a 8 ANOS.

POR:
GILBERTO RAMIREZ LUCERO

*Disefio de portada e imagenes por Alba Ramirez Macian.

53



indice

Introduccion

Al alumno

Conociendo nuestras manos

Conociendo la guitarra

Acercamiento inicial de la préactica guitarristica

De bichos y otras chucherias

El sol

La viborita

Los pulpos
Las moscas

El cocodrilo
Las aranas

El p4jaro carpintero
Los cangrejos
El elefante
Las hormigas
Las medusas
Las mariposas
El caballito

El tiburdn

La puerta

La escalera
Los apaches
Las campanas

Teoria musical (simbologia basica)
El pentagrama

La clave de sol

Las notas musicales

Los silencios

Préactica musical y ensamble.

54



Introduccion.

jHola amigo!

Tienes en tus manos un método de guitarra disefiado especialmente para ti, con actividades
interesantes y divertidas que realizaras en el salon de clases con tu profesor.

Espero que lo disfrutes y que sea una llave magica que abra las puertas de tu corazén e

imaginacion, que son la clave para el mejor aprendizaje.

55



AL ALUMNO
Para comenzar el estudio de la guitarra, es necesario que conozcas las reglas del juego.

Dejar el aburrimiento, la flojera, suefio y tristeza fuera de la clase.
Poner mucha atencién en las indicaciones del profesor.

Cuando vayas a clase, no olvides tu libro de guitarra.

Llevar la guitarra a clase con las cuerdas completas.

Traer siempre lapiz, goma, sacapuntas y colores.

A T oA

Es importante para la clase: el banco-pié y el atril.

Aqui se muestran otros accesorios para la clase de guitarra que utilizaras mas adelante.

Atril Metrénomo

Banco-pié Diapasoén

Silla Afinador electrénico

56



CONOCIENDO NUESTRAS MANOS.

Tenemos 2 manos, izquierda (azul) y derecha (roja).

Cada una tiene 5 dedos y sus nombres son: pulgar, indice, medio, anular y mefiique.

Izquierda Derecha
Coloca tu mano izquierda en la mano azul y la derecha en la rosa y sigue las indicaciones

gue tu profesor te indique.

Canta las canciones y utiliza tus manos para conocerlas.

Las manos

Golpecitos en las piernas, con mano derecha (palmas en pierna derecha)

Golpecitos en las piernas, con mano izquierda (palmas en pierna izquierda)

Golpecitos en las piernas con las dos manos (palmas en ambas pierna con las manos)

57



CONOCIENDO LA GUITARRA.

La guitarra es un instrumento musical hecho de madera que produce su sonido al momento
de poner en movimiento sus 6 cuerdas con los dedos de las manos.

Sus partes son:

Caja de resonancia Clavijero o maquinaria

e Tapa armdnica e Boca

e Brazo e Cuerdas
e Trastes e Puente
e Cabeza

58



Con el dedo indice, sefiala la parte de la guitarra que te indique el profesor, primero en los
dibujos y después en tu propia guitarra.
ACERCAMIENTO INICIAL DE LA PRACTICA GUITARRISTICA

Ya que has conocido, practicado y jugado con los elementos que hemos de trabajar,
tenemos que poner manos a la obra.

Sigue las instrucciones:

Llega a la clase siempre de buen humor.

Acomoda las sillas para jugar a tocar guitarra.

Saca tu banco-pié, colocarlo en el suelo a la altura deseada.
Saca tu guitarra y acomoda el estuche en un lugar que no estorbe.

Acomoda sobre tus piernas la guitarra en una posicion comoda.

N o g M wDd R

Pon atencion a las indicaciones del profesor porque “COMENZAMOS”

Saca el método de guitarra, acomédalo en el atril, también lapiz, goma, colores, etc.

59



DE BICHOS Y OTRAS CHUCHERIAS

. Elsol

Bien amigos, comenzaremos este método conociendo y cantando la cancién del sol, observa

muy bien la figura que esta arriba y sigue las indicaciones de tu profesor.
Sol
Un nuevo dia voy a comenzar
Con rayos del sol, con rayos de sol

Que acabo de mirar

(2 veces)

Realiza las siguientes actividades.
1. Con lapices de colores, remarca cada una de las figuras que a continuacion se te

presentan en la siguiente pagina.

2. En una hoja de papel, dibuja un paisaje que incluya al Sol musical.

60



w\/o.m \




Une las figuras iguales con lineas de colores

62



Recorta y juega con este memorama musical.

:
¥
4

5
¥
4

e

B | B |9 | D~

63



II. La viborita

Esta viborita es muy traviesa y la encontraremos en todas las lecciones.

Ella nos indicaré el silencio en la musica, que significa, no hacer ningun ruido ni sonido con el

cuerpo o la guitarra,
Canta la siguiente cancion acomparfado con la guitarra de tu profesor.

La viborita
(Cancion infantil)

La viborita, la viborita
Con su cascabel
Ya se lo quita, ya se lo pone
Ya se lo quita

Para jugar con él.

Realiza los ejercicios instrumentales que estan en la siguiente secuencia sonora.

64



Lo viberita
11=Barra final

R & e O
Ly M R Rg TR A N

éa_’g a——'*ia——*fa——*;#,

@,

@e ANAi e aratenrsiena,
(a (a. O (e

éi/gi/%/vi:/'
A e

65



Sigue con tu dedo indice las lineas y al final del camino, pronuncia en voz alta la vocal o

consonante a la que llegue.

3
G

d
m

L S

66



lll.  Los pulpos

Coloca los dedos de la mano derecha sobre los puntos rojos, y realiza movimientos de un

lado a otro como si fueran tentaculos de un pulpo en el agua.

° o ® o
") 9

®® @

)

)
o @

Realiza el mismo ejercicio, pero ahora en los amarillos, azules, etc.

Repite los ejercicios pero con la mano izquierda
67



Al terminar estos ejercicios, realizalos nuevamente sobre las cuerdas de la guitarra de

acuerdo a las indicaciones de tu profesor.

El movimiento de los dedos debe de ser libre y sin ninguna tensién corporal.

Cuestionario de tarea.

Dile a papa o0 a mama que te lea las siguientes preguntas, y las que no conozcas, que te las

explique para compartir las respuestas con tu profesor.
e ¢Sabes en donde viven los pulpos?
e ¢Los pulpos tiene huesos?
e ¢Los pulpos comen tiburones?
e (Sabes para qué sirve la tinta a los pulpos?
e ¢Has comido pulpo alguna vez?

e Situ respuesta fue si, ¢ Te gusto?

Préactica instrumental.

Los pulpos en el mar.

Realiza los siguientes ejercicios con la ayuda de tu profesor.

68



F= Foet k

f= Seaw \

= e WOLOMLA
§—= :S‘-,u Velowan

69



V. Las moscas

Con el poema que acontinuacion se muestra, realiza los movimientos que se te piden.

La mosca

En el patio de mi casa
Me encontre una mosca
Me dio mucha lata
Y me hizo enojar
Hechale flik tss tss
Hechale mas tss tss

Ya se murid, ya revivio.

Realiza la practica musical.

Las moscas vuelan.

Inventa un cuento que se llame “LA MOSCAY SU GUITARRA”

Si aun no sabes escribir, pide a papa o0 mama que te ayuden.

70



Lds Moseds

71



Carrera de moscas.

Es el cumple-dias™ de las moscas y tienen que llegar a su pastel, tienen diferentes formas
de volar.

Con el dedo indice, sefiala el vuelo de cada mosca y produce su sonido de acuerdo a la
altura del vuelo de cada una de ellas.

£ —th

15 . , ~
Porque las moscas viven dias y no afios.

72



V. El cocodrilo

Para imitar la boca de un cocodrilo, los dedos de ambas manos deberan estar colocados
sobre la gréafica de siguiente.
Realiza movimientos de abrir y cerrar las manos como indican las flechas en direccién de

gue el pulgar vaya en sentido contrario de los dedos indice, medio, anular y mefique.

()L
NSNS

Comienza los movimientos lentamente y aumenta la velocidad gradualmente.

e Primero, mano derecha.

e Ahora, mano izquierda.

¢ Muy bien, ahora las dos manos al mismo tiempo.

e Excelente, estas listo para hacerlo con las manos alternadas: izquierda, derecha,
izquierda, derecha, etc.

¢ Realiza los siguientes ejercicios sobre tu guitarra.

Realiza la practica musical.

73



Tarea.

Coco y sus amigos.

Nuestro amigo el COCODRILO ha invitado a sus amigos, la MOSCA y el PULPO a tomarse
la foto de bienvenida.

Haz la fotografia de ellos junto a la casa de Coco, que es el lago.

74



El cocodrile

75



Sigue las instrucciones para dibujas a tu amigo Coco*®

2

&

L
2SR > 2
ﬁ

'8 http://dibuijar.chiquipedia.com/-cocodrilo.html 2011-01-26.

76


http://dibujar.chiquipedia.com/-cocodrilo.html

VI. Las arafas

Recita o canta las siguientes estrofas con tu profesor.

Las arafias

Todos buscando por las esquinas
En las paredes de la cocina
A las arafias con 8 patas
Las tejedoras bien adiestradas
Todas caminan por las paredes
Y también cuelgan entre sus redes
No te le acerques pues ten cuidado

Que no te piquen en ningun lado.

77



Coloca la mano derecha sobre el diagrama que ti indique el profesor y sigue las

instrucciones.

Ahora la mano izquierda.

Para la mano izquierda

Para la mano derecha

78



Practica instrumental

Presiona las cuerdas de la guitarra con la mano izquierda de modo que se escuche una
percusion al hacer el ejercicio.

Primero con un dedo, luego con 2, con 3y finalmente con los 4 dedos.

Realiza los ejercicios de la secuencia sonora que se indica en la siguiente partitura.

Dibuja y colorea la casa de una arafia con ayuda de papa, mama o un amigo.

79



Les greanas

' e /3 &5 ma///;

80



VII.  El pdjaro carpintero

Canta la siguiente cancion.

Este es el piquito de mi pajarito

Este es el piquito de mi pajarito
Come, come, come y se va.

Come, come, come y se va.

Juego del pajaro carpintero

Con tu mano derecha, simula el vuelo de un pajaro carpintero en el aire y cuando el profesor
cuente tres, dirige tu mano a la mesa y haz movimientos con el dedo indice golpeando la
mesa suavemente a forma de parecer que es un pajaro carpintero buscando comida.

Repite el mismo ejercicio pero ahora golpearas con el dedo: medio, anular o mefique,
Realiza nuevamente el ejercicio pero ahora hazlo sobre los circulos que estan en esta pagina

de nuestro cuaderno de trabajo.

O O O C

81



Realiza nuevamente el ejercicio pero el golpe debera ser en la parte superior del brazo de la
guitarra.

Realiza la practica musical.

Dibuja y colorea un pajaro carpintero.

82



El péjaro corpintereo
TSR LIRE-SR R SECLEY
W e E
XTSRS SEed 3 B B,

83



VIII. Los cangrejos

La siguiente actividad es muy similar al de los cocodrilos como se puede observar, aunque
los movimientos se realizaran, con 2 dedos.

Coloca tus dedos pulgar e indice de ambas manos sobre las pinzas del cangrejo, cierra 'y
abre lentamente.

Realiza el mismo del ejercicio con las siguientes combinaciones de dedos: p—m, p—a y p-mii

de ambas manos.

84



Realizar el mismo ejercicio con las variaciones que te indique tu profesor.

Realiza la practica musical.

85



Los congrejos




IX. Elelefante

En esta cancion, al llegar al POM, deberas realizar una percusion con las palmas, y
posteriormente, en varias partes del cuerpo.

Los elefantes

Un elefante muy elegante
Viene a jugar aqui
Quiere ser tu amigo
Dice que le gusta
Que lo llamen asi:
POM -----mnene-
POM, POM, POM............
En esta parte de la cancién, deberas cerrar los 0jos y contar las percusiones que escuches.

Un elefante muy elegante
Viene a caminar aqui.
Cierra los ojitos

Cuéntale los pasos

Cuantos son,......

Cuantos son.......
Realiza percusiones sobre tu guitarra dependiendo el modelo ritmico que te indique el
profesor haciendo énfasis en el juego de imitacion que se realice.

Realiza la practica musical.

87



Los elefantes

Wsmusmf&m

4) 12 AW 12 B2 RO,

88



X.  Las hormigas

Reforzaremos el conocimiento de las partes de la guitarra con esta cancion.
Las hormigas
Las hormigas van de paseo
Van y van para ram pam pam
Las hormigas van de paseo
Van y van para ram pam pam
Por la calle arriba
Por la calle abajo
Hoy se van a trabajar
Por la calle arriba
Por la calle abajo

Hoy se van a trabajar

Al terminar esta cancién, los ejercicios que realizaras seran: movimiento de dedos indices y
medios contando segun las indicaciones de tu profesor.

Las percusiones que a continuacioén realizaras, te las indicara con claridad tu profesor.

Realiza la practica musical.

89



Los hormigds

R 23,
o kL a

90



XI. Las medusas

Imita el movimiento de las medusas en el aire, primero con la mano izquierda, luego con
mano derecha al final con ambas manos,

En cada una de las siguientes graficas, estira y junta tus dedos de la mano izquierda como
muestra la direccion de las flechas

Muy bien, ahora con la mano derecha.

N

91



A continuacion, realiza los movimientos de medusas con la mano derecha sobre las cuerdas

de la guitarra.

Tarea.

Ver la pelicula “Buscando a Nemo” y contesta las siguientes preguntas:

e ¢Donde vive y como se llama el papa de Nemo?

e ¢ Por qué Nemo no puede nadar muy bien?

e ¢ Quién se rob6 a Nemo y a qué pais se lo llevaron?

e ¢ En qué parte de la pelicula aparecen las medusas y explica el pasaje?
o ¢ Explica el final de la pelicula?

e (Te gusto la pelicula?

Realiza la practica musical.

92



Los medusds

[

93



XIl.  Las mariposas

- \ > .
Canta la siguiente cancion con tu profesor.

Las mariposas

Vuelan las mariposas
Con trinos llenos de gracia
Las flores de mil colores
Se alegran todas con su belleza.
Vuelan las mariposas
Con trinos llenos de gracia
Y todas por la mafiana
Saludan siempre

A todo el jardin.

Coloca tu mano izquierda extendida sobre la mariposa de color rosa, y realiza movimientos
laterales a una velocidad de lento a rapido y de rapido a lento.
Haz lo mismo con la mano derecha sobre la mariposa azul.

Realiza el ejercicio lento y suave; ahora hazlo fuerte y rapido.

94



iMuy bien!

Ya que lo lograste, hazlo de la siguiente manera:

De suave a fuerte.

De fuerte a suave

De suave a fuerte y termina suave.

Comienza fuerte, luego suave y termina fuerte.

iExcelente!

Ahora realiza los ejercicios anteriores sobre la guitarra (la tapa de o donde tu decidas o te

indique tu profesor)

Dibuja y colorea mariposas.
Realiza los ejercicios de la partitura sonora.

95



Les MOriposds

§%< 2 < R,
3 =< i><§
§ o8 << >§&<>;L
ééﬁ&?< 2‘8*>H?M




XIll.  El caballito

Galopar.
A galope vengo, a galope voy

En mi caballito, que contento estoy.

Realiza el sonido de los caballos sobre la mesa con las manos.

iMuy bien! Ahora con los dedos: apoya el dedo pulgar derecho en la mesa y levanta los
dedos, golpearemos primero con al anular, después con el medio y terminaremos con el
indice.

No te olvides de hacer los ejercicios lentamente y poco a poco aumenta la velocidad.
Ahora repite la actividad con los dedos de la mano izquierda de la misma manera.

Repite la actividad pero ahora con ambas manos.

Puedes hacer los movimientos de este ejercicio sobre la palma de la mano, las piernas o
donde sugieras o te indique el profesor.

Posteriormente se deberan realizar los caballitos sobre la tapa o cualquier otra parte de la

guitarra.

Las actividades a realizar en este apartado, son percusiones parecidas a las que se

realizaron en los pajaros carpinteros.

Realiza los ejercicios de la siguiente partitura sonora.

97



Los coballites

‘qu\‘:do’ﬂ x

au
(o)) —¢
| k=

98



XIV. El tiburén

Para este ejercicio, utilizaras las 2 manos al mismo tiempo.

Con el dedo pulgar derecho, toca la 6ta cuerda al aire de la guitarra y después presiona la
misma cuerda en el primer traste, esto varias veces, lo que escucharas sera algo muy
interesante, jdescubrelo!

Ahora hazlo en con otras cuerdas de la guitarra, presionando el primer traste de la guitarra
con el dedo medio, anular, e incluso se puede hacer con el mefiique, aunque es un poco mas

complicado.

Realiza los ejercicios de la siguiente partitura sonora.

99






XV.  Abriry cerrar la puerta.

Coloca el dedo pulgar sobre la cuerda 6 y desplaza de derecha a izquierda y viceversa entre
la ufia y la piel del dedo, se escuchara como si la puerta estuviera muy oxidada, al final, jala
un poco la cuerda y suéltala para que se escuche como si se cerrara 0 azotara la puerta.
Realiza el ejercicio en la cuerda 5 o en la cuerda 4 también, en las cuerdas 1, 2 y 3 sélo se

puede hacer el efecto de cerrar la puerta, pues las cuerdas no estan envueltas en metal.

Realiza los ejercicios de la siguiente partitura sonora.

101



Ld peertd

gﬂm/m/m/m/‘?ﬁ

ém\ O (A1 [TV 1%

L X
é@m M mJ‘rn"‘m;‘rn4< %

ém/k‘z‘“ ml"(’t m/\J J‘;‘%
i A0y m IRy

ém\)‘\/*“‘\? B

&B:\L\_‘M;_z_@,}“_ﬁ TR

Lkk o 4

102



XVI. La escalera

Baja con el dedo pulgar por las 6 cuerdas de la guitarra (de arriba hacia abajo, de la cuerda

6alal)

Ahora vuelve a hacer el ejercicio con el dedo indice (medio o anular) sobre las cuerdas de la
guitarra, pero ahora de abajo hacia arriba (de la cuerda 1 a la 6).

Comienza lentamente hacia un solo sentido y poco a poco aumentar la velocidad y la
intensidad de los sonidos. Posteriormente realiza el ejercicio hacia el sentido contrario.

Al dominar esta practica, lo podras hacer para ambos sentidos (arriba, abajo, arriba, etc.).

Realiza los ejercicios de la siguiente partitura sonora.

103



Lo escealerd
63 [ 3 [ Faz;
forl T BN
W%aﬁm
TR PRLR) %)
b1z 2 110 IR
§ v [ [ TR § b BBAR

$ IR ISTRINR 3 TR




XVIl.  Los apaches

Desliza con todos los dedos de la mano derecha las 6 cuerdas de la guitarra de arriba hacia
abajo.

Desliza con el dedo indice las cuerdas de la guitarra de arriba hacia abajo.

Repite el ejercicio con cada uno de los dedos.

Realiza los ejercicios de la siguiente partitura sonora.

Has un dibujo de apaches, si no los conoces, dibuja una lluvia de flechas de mil colores.

105



Los dpdches

6 s T

Y

rTiey
Y ¥ v vy

\

¥
v

T 40 8 Bl
noA A

1
R

t

A

d A
¥

2 F
A LGl

v

T ¥ & 3 4 ¥ N
AP bR !
éﬂl%iﬂ%i Tty

s
[

A

¥

+ v PSS S0 B

\

.~

‘EEPE(T)}?fTA?J

§
IFFC Il L oo}

o ¥ ¥
¥

Ti"igf"g Tiﬁ*% ?*T‘\f)g A\

BYBER Fe e~ =iy
ELELEL R 2P .
PRV AVEL O

¢

S =" .

P
e F

NI Ak AL AR

(\ &
ey

106



XVIII. Las campanas

Los llamados arménicos suenan como las campanas.
Sobre el traste 12 de la guitarra, en cualquier cuerda si se le roza muy levemente con los
dedos de la mano izquierda y se puntea con el dedo pulgar de la mano derecha, se

escuchard el sonido de las cuerdas como si fueran campanitas.

Realiza los ejercicios de la siguiente partitura sonora.

107



Lﬁs cOMpandas

108



TEORIA MUSICAL
El pentagrama
Cuenta y numera mentalmente las lineas del siguiente dibujo que se te muestra.

Cuenta y numera mentalmente los espacios entre las lineas de nuestro dibujo que se te

muestra.

La clave de sol

Otra clave de sol

109



Las notas musicales

Redonda y su silencio (valor 4 tiempos cada uno)

Blanca y su silencio (valor 2 tiempos)

T F

Negra y su silencio (valor 1 tiempo)
110



Corchea y su silencio (valor ¥2 tiempo)

Pide a tu profesor que te explique los valores de las notas musicales y los silencios.

111



Notdas musicdles

Yeabla de veleres

112






PRACTICA MUSICALY ENSAMBLE
Interpreta con ayuda de tu profesor los siguientes estudios para guitarra.

Es importante que observes bien cada uno de los elementos que se encuentran en cada
partitura.

Al terminar cada estudio, de la primera serie, encontraras una partitura que no tiene dibujos

de personajes para interpretar, coloca los que decidas para darle mas variedad a tu trabajo
musical.

114



Los pulpos

Gilberto Ramirez

[V
o
i o
—_a\
_mmm_,r e
i o |
(VI
o
. o
B ¥
Ly o |
128
- \.l ==
[V
L (Y
. \((1% |
9 Tle
e |
Q
m. 4 o
A _|eh
e |
b D
N NG
\ (
— o
8 8
3 £
O 6]

| 1.
[
.
L -
4| I\ | 1.
o
( Awmzz |
| T
[
[
n N
|| "‘\ .'-.l
I~
Arl v\.I ~
| 1
[
(Y
L 1
N A
y
A{mmn W -
| 1
[Y
.
e |
%
L& L«
o b | (
— o~
= 5
&) &)

q %!k
1128
SRR LN
. HI-S
\1#\ | 1.
A'hxxl.ll L
.)i)lﬂ
\AI
e
e |
| 1
L}
A s
|
P
i o
8 8

115



S

bl @

AN

[N

g
= [ 1
g
5 q | 1
&~
I (Y
= i q
L N
= |18 ' .
&) A
=S @ |
@ |
[ Y. N
q
| 1
1 qd {
N
¢! | I
[
70! 4t _a
S o | o |
=
u o | | .
= b
| 1
7 p) 1
) [ Y
L Ik I .
| . 1y
[ 1. .
o ===
]
| 1
(Y
M.\
e | ] .
b b e |
& NEre
— ulfg
. o N 9 Mﬂ
s s " (
8= 3=
G o

Gtr. 1

Gtr. 2

[fan

0
7
y i
[fan
D

I

Gtr. 1

Gtr. 2

116



Las moscas

Gilberto Ramirez

Guitar 1 2 =
e S—— k) g4 | @
%" ¢ Ev‘% e
Guitar 2 | 7 - 20
5 . / , .
) * Q\‘I ’? (\ﬂ\o
Gtr. 1 H - - P i e
\J r 4
e %0 -
e~ P ey o
PEII T ="
GT.I'2 1 i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 {s
> S i, S, — R —— = o
~J e B i == | i
IMPE Sa el on
9 L) .
ﬁ Pl Pt ~
4 — — y 4 | 1 y 4 A Y y -
Gtr. 1 ~ N e} e S o e e e
z h ¥ v 4 —~— S Ay g S AW 4 AW v 4 A ¥ y 4 A ¥ Vi
? 7/ N N —-— N A 4 g
p L eepfeelfeef pi,fsoofoofoopro,
Gtr. 2
| |34
e 3 3 3 3 3 3 3 3
a N A A
Gtr. 1 H = “.‘,"\II“\
s \Nav N y NN v e e A N —
!) v - v S —
b.
nfﬁpfﬁfffppf‘fgl.rlgpﬂgpFr,g_prla_
Gtr. 2
S
~e) 3 3 3

3 - 3 3 3

117



-'l

Ve

~ f)

13

Gtr. 2

Gtr. 1

Gtr. 2

25

16

Gtr. 1

Gtr. 2

~ f)
3.4
oJ

20

PIOJ == ===y == ==

Gtr. 1

Gtr. 2

118



Gtr.

Gtr.

Gtr.

Gtr.

Gtr.

Gtr.

Las moscas

Gilberto Ramirez

o
Guitar 1 N = = =
ANV §
oJ
/—\2. l) —t
> 3
\ — g
5
_
P4
= = = = = e
ANIY
J
P S P S
et —DF e 8 —DF
2 | G
\\_V = e
Q)== e —
9
— /)
D" A
1 |H€ =
ANIV4
)
p L eepPepeP ererf fiefopfeopfeoeresy
2 ANIV4
~eJ 3 3 3 3 3 3
10
. f)
D’ A
1 |Hes =
ANIY4
oJ
b
) NeP o o P oo P oo P o, P, olr e P o 0 e |

ANIY
~e)

3

3

3

3

119



11

-’

ey e e e e e

¥ 4%
[ fan)

=

__{)

13

P’ 4
¥ 4%
[ fan)

(2

PZe
D

I~

— f)

16

[fan

<
[SIRY

Gtr. 1

Gtr. 2

Gtr. 1

Gtr. 2

Gtr. 1

Gtr. 2

[ ]

y 4%
[ fan)

y at
(s
~ e

Gtr. 1

Gtr. 2

120



Los cocodrilos

R

Gilberto Ramirez

\

! /Q o ad 7o
utar 1 [ o
-
£ 0 T
o}
4
© A — - o 4 l(”’
g—— —
) — e | e | | o=
Gtr. 2 — ) e E—
8 (P00 koD
-5 —
Glr. 1 e .{Vl : .\fé ,Mv — —
9 o= = | 3 3 3 3 3 3 3 3
Gtr. 2 =

Gtr. 1

Gtr. 2

S P EECTLILEEEEELEELE

1

S 5
o 2 e — P
D)

3

N>
w
w
w
“w
w
w
w

"Uj;*jiiib—&ii“‘jjjniiibiiiﬁ““‘

121



b

N

)
ANV
o

Gtr. 2
Gtr. 1
Gtr. 2
18
- n .
p” A - ) R I L
Gtr. 1 {zs B e i
b3 ¥ 8 — ) & a—
o — o

=
“
i

[\ 1

o T : :
Gtr.2 (=8 . —  — 28 o

122



Los cocodrilos

11T Gilberto Ramirez

r - - -
]

Guitar 1 f

o)
o

Mo

ANEN

N

Gtr. 1

>

Gtr. 2 T T — o E— i Fa 2 m—

\ >

2
Gtr. 1 |y - =
[y
9 F ﬂ’! 3 3 3 3 3 3 3 3
2 Hoseides | == == = ==
© e AP F PR PR
Yy
Gtr. 1 |Hes =
[y
9 3 3 3 3 3 3 3 3
Gtr. 2

OEEEEEELEEEEEEEE I EELE L

123



I
o)
P A
Gtr. 1 {7~ = - L
ANIY
[y

O
Gtr. 2
14
)
P 4
Gtr. 1 o~ = = - -
ANIYV4
o

[ 1

. o= = | o= — J
Gir. 2 % . e e e e e

18
=,
Gtr. 1 @ = -
[y}
P — ) = i = j 83 = f = dl
Gtr. 2  — " —, 2 e — )

124



Los Pajaros carpinteros

Gilberto Ramirez.

=
=

-
> i

/{.

Il
o

U
(AR

M
o

o

Ll
.
L 1
R

11

|
D <
; NL
™ R
— o
8 g
= =
&) &

pEs
ANV

Gtr. 1

Gtr. 2

oW a)

Ce.

N T A ¥

¥ 4
an )
3

Gtr. 1

Gtr. 2

125



Los Pajaros carpinteros

Gilberto Ramirez.

v

|

——

)

_ f)

r £}
A W2

¥ 4%
[ fan

elt
I~

=
A W7

b A
y 4%
[fan

Guitar 1

Guitar 2

—

A_F .

'F.

.t
==

.P_

e fr

Z

T

-

[ fanY

o T

Q;

s 7

nt

~eJ

Gtr. 1

Gtr. 2

dl

Ak

qa

-’

[fan

D" 4
7
[ fan

Gtr. 1

Gtr. 2

13

_ f)

[ fanY

y at
{7s
~eJ

Gtr. 1

Gtr. 2

126



Araifias trepadoras

Gilberto Ramirez

>\

Al o
AN oL
III
4N
4/ i b}
"
e
‘B
A
4 pd
BEL )
i
<4 THl
D
< DL
3 S
— ™
8 8
= =)
O G]

b b
L ™
n...v -\
i)
1
LD e
Allv LY jl.rﬂ'ﬂ
)
o
N
L) e
L
- nL&
[y
\l
PR
\\ L Q
~
o
A/ o LT
"\ (YH
'y
4 <l
I
|
N
\ Y =
N ol
/1 q [ Y
~
n o
\.ﬁh o .
B L #
I ol
=
Axnmw NG
o~ (
— o~
B H
O ()

q TR
q
I R
4 ol
7,
l
"N QL
ol
| || M
P
SHN |
A”| lﬁv
= -
I
& il
.
11
v, [P
b
b N
" (
— a
o =
O o

e

h—v (3 % ON
A

N
b
A.
4
I
atl
R
n\v
0
AJI
™
w’ afllee
i Ko
o~ i
— ol
] =
3 3

127



Arafas trepadoras

Gilberto Ramirez

-’

r £}
A W2

¥ 4%
[ fan

o}
7.

r £
A W7

{7
A3V
~eJ

Guitar 1

Guitar 2

R R
[T
- ([T
k]
e
S
L0
|
[}
Rel
n
o e
k]
o S
o~
[ 1
o
-_ [Y
o~
o
(Y o
(YN
[ 1
| Ll o~
o
"Il
(Y I
(YN
[ 1
XX ™
[
L
s
(Y
N N
LAY (
— ™
= =
) )

7.

RN

bas

s

RN

=)
=
]
|

°-
e
|
|

-

£
A W

y 4%
[fan

0
>4

e
~e)

r £}
A W7

e

Gtr. 1

Gtr. 2

11

— ()

Y 4N
[ fanY

£ L.
bl

[ fan)

-

Gtr. 1

Gtr. 2

128



El elefante 2

Gilberto Ramirez

Vi
< 3 n_J L o N | Y v
Guitar 1 —v— 13 = ——7 &~
ANAV4 s 5\ 4 I‘v A
) Cos cA°
Guitar 2 |f—€ ]
ANV {
= o B B P — 25 oge
o TITP S—
PN A CA
Z X & C
{7 ,) “ { M’} \\. .
Gtr. 1 /s 1 y4 YL S | W IANY 7
LRIV A 4 V4 » & L\ 7 | !r 53
o A [
Gtr.2 |Hes T
O { ©
J S G e i e e
v ® [e]
Rallone s

Como variacion del estudio, tanto el alumno como el profesor
podran determinar la duracién de el sonido de los elefantes.

Tener mucha comunicacién tanto el alumno como el profesor en el
rall.. para que salga muy exacto.

129



El elefante 2

Gilberto Ramirez
VI
— )
. >’
Guitar 1 o C - — _ _
ANIV4
[Y)
Guitar 2 @ e J_‘ I
~e) — o e i = s & o go¥__
5
_ f)
P’ 4
Gtr. 1 |Hs - -= - _ _
NV
)
Gtr. 2 @ I
~ O S S S 5 5 =
o = — ¥ o 73 =
Rall

130



Los cangrejos

Gilberto Ramirez

-
-
A
v 4
.
1 | A

== =

”Tv
Hﬁg
L
N
Ml A
Tty f
»_ %
L
~B
& :
NG (@
\ (
- o™
8 g
= =
(&) O

L -

J

v 4
VAR

[~

)\\./b
_?"’/—_
&3

v ==

N o N

LYl

A

|

o )

. Y

s .1
mﬂ

M

[y

|

e i
llhd i
4

-

0 (
— [ ]
r 5
(&) (&)

¢l

L9 ]

4

#
-3

Gtr. 2

131



Los cangrejos

Gilberto Ramirez

. 0
Guitar 1 s
ANIV4

e)

4
Guitar 2 [ —p e e e ==t

o)
P4
Gir. 1 u”mu
D)

) 8
Gu.2 | t—er
A4

:%
%
E

0 &

P A1
Gir. 1 |Hes—# = =

&

o)

A 4 "3 "3 > > 3

e o o o i S o S i

Gtr. 2 M\UﬂP|||||=|P||||P| P{i 1 o ) N o Y Y N o O

o)
P4
Gir. 1 u”mu
D)

b - f L ¢ te
Gir. 2 =i — : —Fr S
P —— o

132



Las hormigas

g;‘ww\

Gilberto Ramirez

D)
. p lesrEreme Ty tpineren | P 3]
Guitar 2 & #—I ; hl : I I 'ji P‘f!__,‘:
2 ol A e ASOB AN
Gtr. 1 :@7
D)
> Fs B bﬁ}:l’ﬁ. 2
Gtr. 2 - ; z === 5
_ ) eeeee- /\'\/\/\N\/’\/\’w\\ -nnl‘;\\v_JA.N\/\ /\ = /\/\
Gtr. 1 &
9 -::;ﬂrr £~ PP 2~ I)Epl,’ bﬁ‘gb"
Gtr. 2 \@ :_Eﬂ: % = =
2 ann /\/\ An /\/\ ;\ AI'\ A e /\ Fest A oo 1‘&\ o
Gtr. 1 .
D)
DC
Gtr.2 I :
- =

133



Las hormigas

"]

Gilberto Ramirez

.

o o o ol

SR

—t

.
@

foptrlfofeg

1t

L)
A W2

VIII
[ an
o]

¥ 4%

—

Guitar 1

Guitar 2

bggbf‘ F X

b
ﬁﬁbﬁou

I)£ #I,P' o Uy

~ | b
rooole o T T4 %ﬁl’ﬁgu-

\y

[ £ anY
ANIY

~ | b
i gﬁbw‘.u

»

vy
o

Ay

S

')

coool
el ol ol

daigi

ooy

g
[ fanY

Gtr. 1

7
[ £ anY
ARV

Gtr. 2
Gtr. 1

Gtr. 2

[ £ anY

b
0 g r b]" e Hy

Gtr. 1

134

P W

e

g
1 A

Gtr. 2



Gilberto Ramirez

b S

) I 5

-

’

AR

-
I EAD)

1

v

| 5
N
4
i

T

g
o

v
l’\\ L 3
SO0l

»)

T

&

£3

o 8

)

T

g |

Las medusas

el
A W7

¥ 4l
lfﬂ

el

e

h U

R0

A J

—t

—

)

Guitar 1

1
<
/

| an Y

Y S T

) ~

10

~eJ

Guitar 2

Gtr. 1
Gtr. 2

135



1

|

|

Gilberto Ramirez

| 1T 1 1

eV s 4% e 5%

o/ &

[T

Las medusas
2 ebe o |be

™

]

V AN £)
| a0 YA W

IX

-’

Y 4N
[ fanY

y 4%
[fan

e v 9 9
10
__f)

Guitar 1
Guitar 2

Gtr. 2
Gtr. 1
Gtr. 2

Gtr. 1

136



Los caballos

Gilberto Ramirez

111 ]‘J.E
¢ i
A!...u L)
(M -
,rmu
e
([
N L2
L)
ot
\( s
N e
_ ‘ ™
e
r ! e
MY
e
e
___ e
& e
N | |L
I e
b b
g TNe
3\ (
—_ ™~
8 8
3 G}

R
H R
41 lﬁ
.n” — e
St L)
i ____ e
)\,_Lv IIt_:.
|
L T
A......._ e
A,_u R
+
.\_ ____ iR,
,m L)
m T
{ |mwv1
A\ e
. I‘.J
AT e
n\ -2 L)
) e
NL NG
~ ) (
i o
3 5

zii
<3 ), -
_ I
-
ora || {] 118z
A -
q
-
{ -
O [[[|110—
q7 ﬂ =
2 I —or | ||| 110
I
§ -
| SN
A!. ITe
Aﬁ _ e
: £
TN
q
e
<
D 2
5 R
3 3

137



<

Los caballos

Gilberto Ramirez

\
BN
o«

iSeerrerl S NN SENES

o«

éé§>k>

CHE
CHE
ol

o
o
q

q

CHE
CHlE
o
o

L

Q,Q§>t>

w0
dIIH-H_
dIIH-H_

b |
i

N

7
BN

o
ol
o

138



Mi amigo el apache

Gilberto Ramirez L.

Leccion 1

ol
ol
ol
ol
ol
ol
o/
ol

dll
all

139



La hormiga se cansa

Leccion 2

Gilberto Ramirez L.

<)

140



Mi Familia
Gilberto Ramirez L.

Leccion 3

£°
\ O

i VR

QG#;
[
[ ]
[ ]
[
N
N
N
N
\
\

agistf
N
9
[ ]
N
N
[ ]
9
o

141



Si que si

Gilberto Ramirez L.

Leccion 4

EN
BN
g
®
A
{
{
[ ]
I
[
g

f)
NV
[Y)
8
4
S o ¢ ¢ o o ¢ ¢ o o ¢
\:), e ¢ e ¢ e

12

J N
o)

142



Mi gato Figaretto

Gilberto Ramirez L.
Leccidon 5
) ® & o > sos o o S o
ige.’.'.’.'....u T r °
e) —  —— [

Q@#DS
q
q
o

143



Sale el sol

Gilberto Ramirez L.

Leccidon 6

h ® ® ®o ® F_F_F_F_F_F_F_F. ® ® ®
7 C

A3V

e

3
I
NG
N

144



Mi - Sol

Gilberto Ramirez L.
Leccion 7
f) - ®
e —»
YV
) 4 o ¢
4
4
a P
\!)V R ’
r 4
7
#h o o o
P
£ o
:)V o o
r 4
P —" —

QQ!tDS

145



Don conejo

Gilberto Ramirez L.
Leccion 9
f)
i o — » P ——
SV
e
4
f
= —— s
e
8
)
r y2 y2 ) 7] y2 y, ]
#fw —= —=
e
1]
f)
# > = »
SV
e

146



Don conejo

Gilberto RamirezL.
Leccion 9
f)
i o — » P ——
SV
e
4
f
= —— s
e
8
)
r y2 y2 ) 7] y2 y, ]
#fw —= —=
e
1]
f)
# > = »
SV
e

147



Regalo de cumpleaiios

Gilberto Ramirez L.
Leccion 10
f)
# o0 S o—o0 —0 9 S =
&) \ U
[Y)
4
f)
o o o = s o = s o
ANAV4
[Y)

148



Los deditos

Anoénimo
Leccion 11
~ () .
P A . I Y Y | I Y " | | | |
e R e —————————e
— @ P R P i~ E H - S E—
Pongo mis deditos para deptro Pongo mis deditos para-pfuera
A w D D A7 A7 A7 A7 D
. A
Guitar 2 C’D —C— i i i ] ! { ] ! I ] ! ] | | I
o o oo o
Y d 99 & ¢ & <
5
_ ) u | |
T e e e e e e e e e e e e e e s e e B e
' b b | I I
i = ———
Pongo mis deditos  derechiitos Y me| ras co la na riz ja  sil
A u D D7 G G D A7 D A7 D
P A "
Gr2 | S==——=—===
= & & ® N I R— & &
e ¥ F T @ 3 @ =

Pongo mis deditos para adentro
Pongo mis deditos para afuera
Pongo mis deditos derechitos
Y me rasco la nariz jasi!

Pongo mis deditos para abajo
Pongo mis deditos para arriba
Pongo mis deditos derechitos
Y me rasco la nariz jasi!

149



Leccion 12

Las manos

Gilberto Ramirez

. ——  —— pe———)
Guitar 1 ey U T I I I I i i - —1— - i —
:)V 1 1 1 1 1 I I ] 1 I I {
Golpecitos enlas pier nas con ma no de re cha pom pom
9 C C C C C G7 G7 C C C
Guitar 2 |Ha€C— i i i i | | i i
ANIY4 I ] ] ] 1 1 ] | I
~ed & = & = = = = = g &
6
~ f)
P4
Gtr. 1 |HesF—F £ e e . .” F
ANV ] ] 1 ] 1 1 ]
Q) 1 1 I | | | 1 I
pom pom pom pim pim pim pom pom
9 C C G7 G7 C
Gtr. 2 {r—1 t T T :
ANV I I 1 1
~e & < = = o

Golpecitos en las piernas
con mano derecha

Golpecitos en las piernas
con mano izquierda

Golpecitos en las piernas
con las dos manos

150



Amigo sol

Gilberto Ramirez

Leccion 13
) ’#{:@ —F 7 i ———
Guitar 1 | an W 2 i 1 I i T T I — T - i i
NSV — I L—— — ' B E— —
o Todas las ma| fia nas alsa lir el kol di go buehos
pn C C e G7  G7 G7  G7 F F
P’ A
Guitar 2 |Ha€C— f f f
NV | I I [
~e & = 2 <2 - = — - - =
z z z z = =
6
= 9 7 = £ ® r Py
Gtr. 1 o - I T | - o
\Q_jj I I U I I
di as con el co ra z6n
e C G7 G7 C
P 4
Gtr. 2 |Hes—d f
ANIV.4 1 I
\d [ =) — — ©
z z

Todas las mafianas al salir el sol

digo buenos dias con el corazon.

151



Guitar 1

Guitar 2

Gtr. 1

Gtr. 2

La viborita

Cancion popular infantil

Leccion 14
Qs P Pe, o P P, , PPFfL o .
V 4N w g | | — ] 1 | — 1 ] 1 1 1 ]
H— : — : — — : : —
[y La vibori ta | la vibori ta| consu casca bel yaselo pone
A D D D D D D A7 A7 |A7 A7
P A
y 4% o 1) I | | I I I
[ & an WL W ] ] | 1 1 1 I I I I
~eJ > > > > > z 2 2 !

6
e e — o

oy g ] i I I

ANIY 1 1

J va se lo qui ta pa ra ju gar con el

A u A7 A7 A7 A7 D

P AR Y

Y 4N o .
[ Han Y il I I I I v
\\_V I 1 I 1 O

Y = e 2 e

La viborita la viborita

con su cascabel

ya se lo pone, ya se lo quita
para jugar con el.

152



Leccioén 15
_ f)
Guitar | |y et ot Frprppl 1o - 500"
ANIV4 1 1 1 1 I 1 1 1 | 1 1 T 1 | I 11 1 T 1 I
) = T [—] T == T I I R
Un elefante muy eleante viene ajugara | qui quiere ser tu amigg
A C C C C C C G7 G7 |G7 G7
o
Guitar 2 |H€C— i i i i i
ANIY4 I ] | | ] 1
~eJ < < = = < =2 — — —3 —3
z z z =
6
.
G B e . — —— - - - - =
ANV 1 ] 1 1 ] ] 1 1 ] ] 1 ] 1 |
[ P [ [ I ) [ T T T T I
ya me se su nombre | quie re quelo lla me a si
A G7 G7 G7 G7 C C C C C
P’ A
Gtr. 2 {7 t f t f I
A1V Il 1 Il 1 I
~e) —3 — — = = = = <
z z z z

El elefante

Gilberto Ramirez

Un elefante muy elegante
viene a jugar aqui

quiere ser tu amigo

ya me se se su nombre
quiere que lo llame asi

153



ito

iqui

Elp

Cancion popular infantil

Leccion 16

~eJ

| 10N ()] TT]
| 10N
| 10N )] 1]
o L
QL+ A
QO ..n a [T
<
[ 1NEN
<
o o~ H
i - — A
|| E
[}
< ™~ H
M <
QL = a |
i=)
a8 a |
Ma
1D a |{1]
w0
()
e
w0
gl A T
b R
- mew
EY B
e NE
N o
— I\
e e
[a~] <
= =
= =
O O

— () 4

S€

come y

A7

A7

me

co

me

Co

A7

A7

e

A7

A7

=

P AN )V

-
il

[ fanY

o

=

il

y
{ry
~eJ

“

©

[fan

va

“

y 4%
[ fanY
ANIV4
~e)

Gtr. 1

Gtr. 2

Gtr. 1

Gtr. 2

Este es el piquito de mi pajarito

este es el piquito de mi pajarito

come, come, Come y S€ va
come, come, CoOme 'y Se va

154



Las hormigas

Gloria Suarez

Leccion 17
D D D D D A7 A7 D
~ f) & o P PP P o, » - .
P A . P = | | | ] | | = > = F F F =)
Guitar | |y O 7 :
o ] ] ]
Las hormigas vann de pa se o | vany van para| ram pam pam
0 &
. A
Guitar 2 |{—H—€— ] ] ] I . . ]
S — — —a I
D7 G G D D A7 A7 D
’ .
py eeeef o eeeer o _ . P e o,
Gtr. 1 oy ——— i " i — 5 i ] —
ANIY T I ! ! 1 ]
D)
porlacalle-a rri  ba porlacalle-aba jo |hoy no quieren [tra ba jar
£ u
P AR Y <
Gtr. 2 s hH— I I T T ]
ANV I 1 1 1 1 1
\d [~ [~ [~ j [Z4

A

Q

Las hormigas van de paseo
van y van para ram pam pam
las hormigas van de paseo
van y van para ram pam pam

por la calle arriba
por la calle abajo

hoy no quieren trabajar

por la calle arriba
por la calle abajo

hoy no quieren trabajar

155



A galope vengo

Cancion popular infantil

Leccion 18
_ 9 I.. 'P‘I . . . . .
Guitar 1 [fonC = =" | : ' S—F_ﬁ i
D) A galo pe vengo aga lo pevoy enmi ca ballito
A C C C G7 G7 G7
o
Guitar 2| By i ———H i
~e¢ & & 4 ¢ I & < o4 ° 3 ° I ® -
» » » @ » » »

5
e — -

y Jv| I o
Gtr. 1 ’\:—j/‘ = | — j i
que conten to-estoy
G7 C
o)
P’ A
Gtr. 2 |Hy— i : :
~e @ = & - & = & -
@ @ @ @
A galope vengo

a galope voy
en mi caballito
que contento estoy

156



Las mariposas
Minueto en sol Mayor

Mausica de J. S. Bach

Leccion 19 Texto. Beatriz Montfort

¥ —
Guitar 1| S T
o ' -

Vuelan las mdriposas con {rinos llenos de|gracia las flores del mil coldresse alegran

e errf

1 | =

| 108
| 10N
| 10EE
| YA

I

~ P
[ )

o [2E3
Guitar 2 \109 % ] I _all é{. _oil I =
= o . . = =1
7
/9 ﬁ — =t h I ——1 P u— — I — h
Gl |Hy—feaoatr—= e s e .t S e e B e i S o™
ry) i ! = —= —d
todas con su belleza y todas por la ma
) &
P A
Gtr. 2 {rs ] I T T I T T
= B e 3
z = ’
14
_ ) u e ——— | [e— ,
ﬁ’ — » - | | | o | —— |
Gtr. 1 ey ] ! r i i i et i i i =
P [ ]
fla na sa lu dan siem pre-a to do eljar|din
) &
P A
Gtr. 2 s f I T
S — = =
z- -

Vuelan las mariposas con trinos llenos de gracia

Las flores de mil colores se alegran todas con su belleza.
Vuelan las mariposas con trinos llenos de gracia

y todas por la mafiana saludan siempe a todo el jardin.

157



Los apaches

Gilberto Ramirez

Leccion 20

ﬁ%ﬁ%
HiiH

o
EER

Los rasgueos quedan a criterio del profesor

\

i1 i

Yo

MILIN]

A

NN LY

158



La escalera

Cancion popular infantil

Leccion 21
-
) 77 7 7 -
Guitar s C
A3V ~
) -
Sube la esca lera un dos tres o
SN——
5
~ ~
~ N
[ anY = ~
v — — v
subela otra vez “ ® = subelaotra vez N
N’ N
9
A~
e =
ANV
% 6- .
! baja la esca le ra
p—g
13
~— ~ ~
'] (d
_— ‘ o — N’
St e’
— 1 — — 1
N N
X [ 4
h — p —
17
—_ — |
— P — - .
e S ——— g .
Q) S—— — — ~——— [
] & <
Y y
\—’/

159



Tiburon

Gilberto Ramirez

Leccion 22

e

e

e

e

e

e

V AN £
[ an YA W]

Guitar

e

e

e

e

e

e

%

[y

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

q

11

e

e

[

[

160



A manera de cierre.

Para la realizacién de esta tesis, he tomado en consideracion los resultados obtenidos
durante dos afios de trabajo en diversos centros culturales con nifios, adolecentes y adultos

en talleres de guitarra.

Seis talleres con duracién de tres meses (12 sesiones cada uno) con un nimero aproximado
de 30 alumnos los cuales cuatro talleres fueron infantiles y dos con adultos.

La duracién de cada clase fue de entre 1:30 y dos horas.

Quiero también agradecer a todas aquellas personas que han sido participes en la
realizacion de este método, tomando en consideracion que al momento de abrir las paginas
de este trabajo y encuentren alguna idea que les pueda servir para que siga en aumento la
transformacion en la ensefianza de la musica y principalmente de la guitarra a los nifios
contribuya a mejorar nuestro trabajo profesional que nos marca nuestra maxima casa de
estudios que es la Universidad Nacional Autbnoma de México a través de la Escuela

Nacional de Musica.

161



Bibliografia.

Emilio Pujol. Escuela razonada de la guitarra, libro Il. Buenos Aires: Editorial Ricordi, 1952.
Enrique Garcia, La psicologia de Vigotski en la ensefianza preescolar. México. Editorial
Trillas. 2006.

Henry D. Edgreen. Juegos para alumnos de primaria. México. Ed. PAX. 1990.

Francisco Aquino. Cantos para jugar vol. 1. México: Ed. Trillas. 1984.

Francisco Aquino. Cantos para jugar vol. 2 México. Ed. Trillas. 1989

Gretel Garcia y Eduardo Torrijos, Juegos tradicionales mexicanos, México. Ed.
Selector.1999.

Guillermo Orta Veldzquez. Temas de musica. México. Ed. Porrda. 1987.

Maria de los Angeles Chavez. Educacion sensorial a través del arte. México. Ed.
CONACULTA-FONCA. 2004

Miraflores. Expresion corporal en primaria. Espafia. Editorial CCS. 2004.

Ovide Decroly. El juego educativo. Espafia. Ed. Morata. 2002

Silvia Vega. La musica en la escuela: La audicion. Articulo: Juegos que suenan. Espafa
Editorial GRAO.2003.

Violeta Hemsy de Gainza. Musica y educacion hoy: Buenos Aires: FLADEM (Foro Emilio

Latinoamericano de Educaciéon Musical). Argentina. Editorial LUMEN. 1997. p. 5.

Bibliografia complementaria

Alicia. Espejo, Juegos musicales en la escuela, Espafia. Ed. CCS. 2002.

Antonio Hernandez M. Mdsica para nifios. México. Ed. Siglo Veintiuno editores.1994.
Antonio Salgado. Nuevas canciones infantiles. México. Ed. Selector. 1998.

Bryant J. Cratty. Juegos didacticos activos. México Ed. Pax. 2004

Bryant Cratty. Juegos escolares que desarrollan la conducta. México Ed. Pax. 1979.
Cesar Tort. Educacion musical en las primarias. México. Ed. UNAM. 1984.
Cuitlahuac Salazar. El yo musical infantil. México. Ed. Tomasa Valdez. 2001.

Ger Storms. 101 Juegos musicales. Espafia Ed. Grad. 2003

162



Jean Piaget, Problemas de psicologia genética. Esp.-Méx.-Ven. Ed. Ariel. 1978.

Jean Piaget. Psicologia del nifio. Espafia. Ed. Morata.2002.

Juan Mari Beltran. Folklore musical infantil. Espafia Ed. Akal. 2002

Kart Pahlen, La musica en la educacion moderna. Buenos Aires. Ed. Ricodi.

Luis M. Pescetti. Taller de animacion musical y juegos. México. Ed. Libros de rincén. 1996.
Mario Stern. Improvisaciones infantiles, México. Ed. CONACULTA-FONCA. 2000

Montse Sanuy. Aula sonora. Espafia. Espafa. Ed. Morata. 1996.

Ofelia contreras G. y Ana Elena del Bosque Fuentes. Aprender con estrategias. México. Ed.
PAX. 2004.

Peter Wills y Melanie Peter. Masica para todos. Espafa. Ed. Akal.2000.

Rogelio Espinosa Campos. Cantos y juegos. México. Ed. Selector. 2002.

Rosa Guitart Aced. 101 Juegos no competitivos, Espafia. Ed. Gra0.1999.

Victor Ventosa, J. Expresion musical, Espafia. Ed. CCS. 2001.

William Heward, Programas de educacion especial 1. Espafia. Ed. CEAC. 1992.

Paginas en internet

http://www.psicopedagogia.com. 2010-03

http://dibujar.chiguipedia.com/-cocodrilo.html 2011-01-26.

163


http://www.psicopedagogia.com/
http://dibujar.chiquipedia.com/-cocodrilo.html

Anexo
1.- PROGRAMA DE RECITAL PUBLICO

Trio en sol menor RV 85 Antonio Lucio Vivaldi (1678-1741)
Para guitarra, violin y bajo continuo.
I. Andante molto
II. Larghetto
[l. Allegro

Concierto andaluz Joaquin Rodrigo (1900-1999)
Para 4 guitarras y orquesta*

|. Tempo de bolero
II. Adagio
[ll. Allegretto

Concierto en La Mayor Op. 30 Mauro Giuliani (1781-1829)
Para guitarra y quinteto de cuerdas

|. Allegro maestoso

. Siciliana
[ll. Polonaise

Preambulo y Fantasia Concertante Guillermo Flores Méndez (N. 1920)
Para guitarra y pequefia orquesta

l. Predmbulo

[l. Fantasia concertante

*Reduccion a piano.

164



	Portada
	Índice
	Presentación
	Introducción
	Capítulo 1. Fundamento
	Capítulo 2. Método de Guitarra Clásica Para Niños. Guía Para el Profesor
	Capítulo 3. Método de Guitarra Para Niños. Actividades Lúdicas Para la Enseñanza de la Guitarra Clásica en Niños
	Bibliografía
	Anexo

